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Lord Reading -  ministrem spraw zagranicznych, 
sir Herbert Samuel -  ministrem spraw wewn.

Lord Passfleld n e wszedł d o  rządu
Londyn, 25. 8. (E ) W edle komunikatu o fi

cjalnego, rokowania prowadzone między Mac 
Donaldem, Baldwinem, Samuelem i Snowuc- 
nem w  sprawie składu nowego rządu poczy
niły znaczne postępy. Zasadniczym  celem przy 
szłego rządu nędzie walka x kryzysem gospo
darczym. Nie będzie to rząd koalicyjny w 
wiaściwem tego słowa znaczeniu lecz raczej 
rząd współpracy dla osiągnięcia celu. Gdy się 
to stanie, part je poiltyczne zajm ą swe dawne 
stanowiska. Parlament zostanie zwołany 8-go 
września, aby bezzwłocznie przystąpił do o -  
brad nad . projektami rządowemi w  sprawie 
przyw iócen ' 1  równowagi budżetowej. Projek
ty łządow e pójdą w  kierunku zaaczucgo obni- 
żen a wydatków j stwórz n ‘ a now ycii źródeł 
dochodu na zasadzie sprawiedliwego obciąże
nia b W wrtetŁ

• m m

Londyn, 25. 8. (L ) Przyw ódcy Wszystkich 
partyj reprezentowanych w  now ym  rządzie 
odbyli dziś rano konferencję w sprawne obsa
dzenia około 60 urzędów nowem i siłami. Rów
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nocześnie obradowano nad ostatecznem usta
leniem listy rządowej. Wedle półoficjalnego 
doniesienia najważniejsze resorty nowego rzą 
du obsadzono następująco:

Premjer — MacDonald,
ministerstwo skarnu —  Snowden,
sprawy zagraniczne —  lord Reading,
sprawy wewnętrzne — sir Herbert Samuel,
obrona krajowa —  Hoare.
dom inja —  Thomas,
praca — Neville Chamberlain.
BaUdwin zajm uje stanowisko rzecznika rzą

dowego W Izbie Gmin• * «
Londyn, 25. 8. (L ) Po południu MacDonald 

odbył jeszcze jedną konferencję z Baldwinem 
i Samuelem, na której prawdopodobnie usta
lono ostateczny skład nowego rządu. O godz. 
17,30 MacDmiald udał »ię na audjencję do 
króla, któremu prawdopodobnie przedłożył li
stę nowego rządu narodowego. (Ostateczny 
skład nowego gabinetu podajem y na stronie 
3-ciej. —  Red.)

Nie trwała koalicja
lecz chwilowe odłoiei lie waśni partyjnych

Baldwin o przesileniu gabinetowem
Londyn, 25. 8. (L ) Przywódca pariji konser- 

waty \\M|j Baldwin oświadczył, że jedynym  
środkiem do opanowania kryzys ii jest współ
praca wszystkich trzech stronnictw politycz

nych parlamentu. Nie chodzi o  trwałą koalicję
Rząd współpracy narodowej stoi wobec okre
ślonego zadania, po którego spełnieniu o ile 
zezwolą na to stosunki, zostanie parlament
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rozwiązany, a każda z  partyj będzie mogła po 
wrócić do własnej polityki, W  ter. sposób ża
dna z partyj nie poświęci swych doktryn. W  
oPliczu ciężkiego kryzysu jest obowiązkiem 
wszystkich odłożyć waśnie par.yjut na póź
niej i wspólnie służyć interesom kraju.

Co pisze prasa angiel
ska o  przesileniu?

Lonayn. 25- 8. (L) Dzisiejsza prasa poranni 
szczegółow o zaimuje się kryzysem lządow ym  
i programem przyszłego rządu. „Times’5 stwiei; 
dza, że  irządi robotniczy uprzedził moment, uwaf 
ż a ry  dotąd za kamień probierczy demokracji, 
mianowicie moment, gdy  przywódcy zdobywa 
ją się na odwagę wyjawienia rarodiowi’ prawdy 
i nie uzależniają swej polityki od ilości kartek 
wyborczych. MucJuujId. Suuwden i Ich a .w  
lennicy świetnie zdali egzamin.

„Daily Herald" sądzi, iż program nowego 
rządu będzie tensam, jaki dotycjKzasowemir rz*  
dowi przedłożyli finansiści londyńscy, iktóry łtó 
program zostaf początkowe aprobowouy. a póż 
niej odrzucony. Zauważa wreszcie „Daiłyłie- 
rald“ , a w ięc organ Partii Pracy, że  przyszft' 
rząd nie bedzle wcale rządem narodowym, 
gdyż MacDonald i zwolennicy je^o pozostający 
w  rządzie są osobami prywatnemu i me repw - 
zeulują więcej Partfl P»"acy.

„Daily Tilegraph" zaznacza, że now. rząu 
nie m oże być uważany, za rząd koalicyjny, po' 
meważ zosaje utworzony tylko na pewien zgĆ 
ry  określony czas, tj. do chwili zażegnania kry, 
zysu. Po przyjęciu przedłoźeń ustawowych par 
lament zostanie rozwiązany i nowe w ybory  zol 
staną rozpisane na koniec bieżącego lo t  począ
tek przyszłego rolom. Dziennik oświadcz^. iż no 
w e zarządzenia oszczędnościowe natrafią na 
wielki opoi ze strony Partii Pracy, która pozo 
stanie nadal groźn? gdyz z 286 posłow, tylko 
około 7ft zostanie po stronie MacDonaida. Po
dobnie pisze „Daily Express‘ , który wreszcie 
zauważa, że obecność Snowdena i sir Herberta 
Samula w  nowym  rządzie dowodzi, iż plan 10- 
procentowej taryfy celnej nie wejdzie do pro
gramu przyszłego rządu.

,,News Chronicie" wyraża zadowolenie z  po 
w  oclu redukcji liczbj ministrów, która w  ostat 
nich rządach stale była za duża-

MacDonald składa przewod
nictwo Labonr Party

Londyn, 25. 8. (L ) Frakcja parlamentarna 
Labour Party zwołała na przyszły piątek zgro 
madzenie. Przypuszczają, ze na tem zgroma
dzeniu MacDoiiald złoży kierownictwo partji. 
oraz dokonany zostanie wybór nowego przy
wódcy. Będzie nim  prawdopodobnie Heuderso11
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Dąb Się
(Th-) Jest powszcchnem przekonanie, tak w  

Anglji samej, jak poza nią, że Brytania przeży
wa obecnie jedną z  najcięższych chwil swojej 
historji. A ta historia, chociaż była pełna sukce 
sów i jednym ciągłym, niemal-że nieprzerwa
nym pędem ku górze, a może właśnie dlatego, 
Że taką była, a nie inną, łatwą nigdy nie była. 
Anglja zawsze ma na warsztacie sprawy, któ
rych załatwienie wymaga niesłychanie skon
centrowanej uwagi i olbrzymiego nakładu pra
cy  i rozsądku- Kierownicy polityki angielskiej 
też zazwyczaj się nie lękają trudności i nie da
ją sobie przez nie psuć humonu. Borykają się 
zazwyczaj z trudnościami politycznemi, jakby 
szło o pokonanie trudności w jakiejś grze spor 
towej. Przedewszysikiem wystrzegają się o - 
gromnie pokazywać światu zmarszczone czoło 
i skrzywioną twarz. A już najrzadziej wykony
wają na zewnątrz czyny, które niejako niemiło 
sierpie! odsłaniają całą powagę, a może i zgro
zę [Mnożenia i mogą w  społeczeństwie w y w o
łać uczucie zbliżającej się katastrofy.

Tymrazem jednak p. Ramsay MacDouald po
kazał światu skrzywioną twarz i zmarszczone 
czoło, a nawet wykonał, w porozumieniu z  kró 
lem, — którego się już tylko w  bardzo wyjąt
kowych wypadkach eksponuie! — a może z Je
g o  porady i polecenia czyn, który jest w  stanie 
w yw ołać niemaKże panikę w społeczeństwie. 
MacDonald zrezygnował z  rządu partyjnego i 
łączy się z  dwoma innemi stronnictwami poli
tycznemi, by wspólnie z niemi dźwigać olbrzy
mi ciężar odpowiedzialności i ..ratować ojczy
zn ę“. MacDonald, który odważnie objął rządy, 
nie mając większości w  parlamencie, a tych rzą 
dów nie chciał opuścić, bo miał na oku cały 
szereg czynów , które ambicja partyjna kazała 
właśnie rządowi robotniczemu szczęśliwie w y 
konać, MacDonald, który pragnął podnieść jak 
najwyżej prestige swojej partii, miusiał jednak 
złozyC broń i szukać ratunku i pom ocy u tych 
partyj, które na przemian od stuleci rządzą w 
Anglji. On był zmuszony wyciągnąć tękę do 
Swojego nieubłaganego przeciwnika polity
cznego Baldwina i p io s ić o  czynną pomoc libe
rałów , którzy go dotychczas tylko dlatego trzy 
mali, bo chcieli, ażeby dla nich kasztany z pie
ca  wyciągał i im załatwiał rzeczy, których sami 
nigdy dokonać by nie mogli.

I stało się znewu coś, co  tylko w  Anglji jest 
możliwern i czem  Anglja może służyć wzorem 
dla ca łego świata, te  przeciwnicy się nie usu
nęli, lecz wyciągniętą do nich dłoń uchwycili i 
odrazu byli gotow i brać na swoje barki część 
tego ciężaru, który tylko przypadkowo spadł 
na barki p-zędstawicieli partji robotniczej. 
Gdzieindziej —  wszędzie, a nie tylko u nas! — 
w  takim wypadku rozegrałyby się wszystkie 
namiętności partyjne i wszystkie dzikie instyn
kty bojowe, a jeden by drugiemu ciężar ciskał 
w  samą głowę, starając się go ile możności 
zwiększyć. Grad w yrzutów  i wymyślań posy
pałby się ze  wszystkich stron na głow ę takie
go premiera, ,za którego rządów takie katastro
falne przesilenie by  wybuchło. Cała krzykliwa 
dialektyka byłaby puszczona w  ruch, by udo
wodnić, że to właśnie ten rząd zawinił. Zaprze 
ezałoby się najbezwzględniej żyw ym  faktom, 
b y  tylko pomniejszyć przeciwnika- Takby się 
działo prawdopodobnie wszędzie. W yraźnie: 
nietylko u nas. ale u nas także, a może u nas 
nawet o parę tonów głośniej, niż gdzieindziej.

Ale w  Anglii jest inaczej. Tam się poważne 
rzeczy traktuje przedewszystkiem — rzeczowo. 
Tam się nie nadużywa ciężkiej chwili w życiu 
państwowem dla ostatecznego pokonania prze
ciwnika. Tam obowiązuje także w polityce, jak 
w  sporcie i w salonie pewna rycerskość, pewna 
prostolinijność, to właśnie, co nazywają dżen- 
telmenstwem

Spotkali się tedy dżentelmeni trzech stron
nictw i byli zgodni w  przekonaniu, że nie ta. 
czy  Inna partja zawiniła i wywołała obecny 
kryzys finansowy, tylko że w  ten mocarny dąb. 
który się nazywa Skarbem państwa W ieikobry 
tyjskiego musiała uderzyć jedna z miljonów

d .v/ ie je .«
złowrogich błyskawic, jakie latają po świecie 
ieszcze od strasznej zawieruchy w ojny świato 
wej. Ci, co  aranżowali wojnę światową, zgoła 
sobie sprawy nie zdawali z  jej istoty i jej na
stępstw. Sir Grey, minister spraw zagranicz
nych w chwili przyłączenia się Anglji do w o j
ny, wypowiedział zdanie, które dziś brzmi, jak 
by jakieś straszne bluźnierstwo. On w tedy za
pewnił, że wojnę zw ycięży nie stalowa kula, 
lecz srebrna kula, a kto ostatnią kulę srebrną 
będzie miał ten zostanie zwycięscą. Nie — ta 
srebrna kula tak samo zawiodia jak jej siostrzy 
ca o mniej szlachetnym knuszcu

Srebrna kula nie ostała się. I ona stopniała i 
okazała się zupełnie złuaną. fa k t ten byłny 
niewątpliwie jednym z najbardziej pocieszają
cych objawów powojennych, bo m ógłby się 
dużo przyczynić do zabijania w ludziach ocho
ty do woien, skoro one przestały się opiacać, 
gdyby nie oznaczał sam dla siebie spustosze
nia i ruiny. Ale natować to należy, że obecny 
ciężki kryzys, klóry w  tej chwili zachwiał 
Niemcami i Anglją, a jutro może dojdzie do 
Francji, jest jeszcze dżumą, czy  inną zaraźliwą 
i zabójczą chorobą powojenną. A z  lękiem i bi 
ciem serca doda się cicho, bardzo cicho: A mo
że on już jest jednym ze symptomów febry — 
przedwojennej... . . . .

Czy istotnie Wielka Brytania zubożała w o- 
statnich latach tak, że zagwarantowany przez 
nią pieniądz nie zasługuje na zaufanie? Czy An 
glja istotnie znajduje się na drodze do bankru
ctwa, bo nie ma źródeł du zapłacenia długów 
sw oich? Chyba nikt na takie pytanie nie da 
twierdzącej odpowiedzi. Wszak niezmierzone 
bogactwo Anglji da się obliczyć- W szak jest 
wiadomem że imperjum brytyjskie posiada w 
różnych przedsiębiorstwach i posiadłościach na 
całej niemal kuli ziemskiej niezmierzone wprost 
bogactwa. Oceniają tak na pierwszy rzut oka 
te bogactwa na astronomiczną cyfrę, którą le
dwie jednym tcliAm w ym ów ić można. Nikt na 
świecie nie ma do surow ców  tak wolnego przy 
tępu, jak Anglja. Pczatem jest ona spedytorem 
świata i frachtem sobie pokrywa swój bilans 
handlowy. Skądże nagle ter brak zautania do 
funta szterlinga, który tylko z niesłychanym 
mozołem, a to tylko przy pom ocy Ameryki i 
Francji, utrzymać można na jakimś możliwym 
poziom ie?

Zapewne —  koalicja, która teraz powstaje 
w  Anglji pod przewodnictwem MacDonalda, 
znajduje ca ły  szereg technicznych poczynań, 
które zdołaią utrzymać i umocnić na jakiś czas 
kurs funta. M oże znowu powróci na gładko 
pełna relacja złota, na jaką ta ciężka moneta 
jest obliczona. Nie jest zupełnie wykluczonem. 
że technicznie, zapomocą daleko idących o - 
szczędnośru, wrzynających się głęboko w ciało 
społeczeństwa, uda się zażegnać w  zupełności

groźny kryzys skarbowy. Chociaż nawet iii  
chnicznie sprawa nie jest ani prosta, anL niev.riu 
na. Minister Clynes, który zwalcza propozycje 
oszczędnościow e swego kolegi i towarzysza 
Snowdena, lak dalece, że  nawet zamieiza do
prowadzić do rczłamu w  labour-party, —p, 
Clynes argumontoje jednak bardzo rozsądnie. 
On poprostu powiada, że  ubytek w dochodach, 
spow odow any przez redukcję wsipaicia dla bez 

■ robotnych lub innych poborów, pociąga za sobą) 
osłabienie siły  kupna, a temsamem zubożenie 
całego gospodarstwa narodowego i natural
nie, także uszczuplenie dochodów skarbowych* 
Tych 9C kilka miljonów, które Snowaen za
oszczędzi po stronie wydatków może mu w y-! 
żłobią taką samą dziurę po stronie dochodów-, 
I znowu równowaga nie zostanie ustalona.

Niewątpliwie — takie argumenty mają dużą’ 
siłę przekonywującą- Ale przypuśćmy, ze  po
czynania urzędu skarbu odniosą pełny skutek* 
to jednak kwestja, czy na dłusto i na jak d ługo? 
Tam gdzie zaufanie jest raz zachwiane, tam ró 
wnowaga już nie może być —  stałą i silną I‘. 
trwała.

Chyba, —  żeby się coś elementarnegc stało, 
roby nastawiało na zgoła inne uczucia i m y
śli duszę ludzi®. Gdyby np.. obywatel, ten 
man of the Street. ten człowiek z ulicy, od 
którego Anglik się tak chętnie uczy mądrości 
życiowej. —  gdyuy ten oto przeciętny obywa 
tel widział pewnego ładnego poranku, że jegc 
grosz podatkowy nie bywa wyrzucany na —' 
armaty, morskie i lądowe. Gdyby sobie ten 
przeciętna obywratel powiedzia: Ja mogę spo-, 
koinie spać. bo z pewnością jutro rano nie zbtt 
dzi mnie huk armart bo nie przygotowują 
wojny, bo nie ezyhajn na m oje życie i m ój 
dobytek. —  gdvbv sobie przeciętny obywaiel 
mógł tak powiedzieć, toby jego orjentacja 
przybrała zupełnie inny kierunek. On widział
by w zaństwie te wysoką i dostojna instytu
cje. której powołaniem je zapewnić ludziom  
zadowolenie, dobrobyt, i cywilizację. Wtedy, 
w róciłoby pełn° zaufanie, które wytwarza stan 
stałej a nie chwiejnej, równowagi. W tedy 
kryzys m inąłby bezpowrotnie.

Ale na to się nie zanosi. Przeciwnie: już si\ 
przebąkuje o odroczeniu konferencji rozbro
jeniowej, co ma rzekomo nastąpić pod pretek 
stem że jej predestynowany przewodniczący 
Henderson, nie wraca więcej do rządu an
gielskiego. Oczywista — jeśli to się sprawdzi 
jeśli faktycznie ludzie zobaczą, że ich srodze 
oszukują że o rozbrojeniu nie myślą, tylko t 
jakichś wojnach takich czy innych, jak lu 
dzie zobaczą, że ich pot się przemienia w in, 
strumenty mordercze, na lądzie i na morzu, 
to kryzys stanie się normalnym stanem ną 
świecie choćby się udało go na jakąś chwilą 
gdzieś lokalnie załogodzić.

Ale wtedy dęby nietylko chwiać się będą, 
lecz —  runą. Nawet te dęby państwowe, które, 
dziś jeszcze mają walutę o pełnym kursie. 
Kurs ich nie uratuje.... j

Winno nędzy urn ód la s  robdfiiiezych
w i  meryce

Nowy Jork 25. 8. PAT- Komitet w ykonaw czy 
amerykańskiej Federacji Pracy, nigdy nie posą 
dzanej o żadne radykaine tendencje wydał bar 
dzo ostry komunikat, w k+órym omawia obenn 
sytuację gospodarczą i wynikającą z niej bezro 
bocie. W  komunikacie tym stwierdza, że sytua 
cia wśród mas robotniczych Stanów Zjednoczę 
nych jest rozpaczliwa. Bezrobocie wzrosło do 
niesłychanych rozmiarów. W prawdzie liczni: 
organizacje robotnicze wspomagają swoich 
członków bezrobotnych, ale zapotrzebowania 
się wzmagają Z obecnej konjunktury w ifeść 
fzeba, źe nędza podczas nadchodzącej zimy bę 
dzie jeszcze gorsza. Komitet w ykonawczy 
zwraca się dlatego do władz federalnych sta
nowych i komunalnych. aby natychmiast 
przedsięwzięły odpowiednie kroki dia zapobie 
żenią dalszemu wzrostowi nędzy. Zdaniem ko 
miietu kierownicy wielkiego przemysłu w Sta 
nach Zjednoczonych zgoła nie dorośli do sj tua

cji, w której okazali brak inicjatywy, brak ziny 
i słu tw órczego i zupełną bezradność- W obec 

nieudolności zarówno władz, iak i przemysłu 
federacja pracy występuje z gotowym planem 
zaradzenia złemu. Tak więc żąda ona przymu
sowego wprowadzenia a-dnlowego tygodnia 
pracy zarówno w przedsiębiorstwach prywat
nych, jak i w biurach rządowych, dalej 6-godzin 
nego dnia pracy, bezwarunkowego utrzymania 
obecne] skali płac celem utrzymania zdolności 
nabywczej mas robotniczych, dalej rozpoczęcia 
przez urząd federalny, rządy stanowe i władze 
komunalne robót publicznych i uniknięcia przy 
tem wszelkich trudności biurokratycznych-

Kwetta. 25- 6. (Beludżystanj PAT. W  całej 
okolicy Kwetty dało się wczoraj odczuć sze
reg gwałtownych wstrząsów podziemnych. W ie 
le dom ów uległo zburzeniu-
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Ostateczny skład gabinetu angielskiego
(Telegram własny „Nowego Dziennika4*)

i ondyn. 25. 8. (L) Ogłoszona dziś oficjalnie 
lista nowego gabinetu angielskiego przedsta
wia się następująco: 

premjer —  MacDonald 
sprawy zagraniczne —  lord Reading, 
sekretarz dla spraw Indyj —  sir Samuel 

Hoare,
przewodniczący tainej rady stanu —  Baldwin, 
skarb —  Snowden,
sprawy wewnętrzne —  sir Herbert. Samuel, 
lord-kanderz —  lord Sankey, 
sekretarz dla spraw dominiów i k o 1 o n i j —  

I. H Thomas, 
opieka społeczna — Nevll!e Chamberlain,

i rolnictwa na
handel — sir Cunlifie Lister,
Nominacja ministrów wojny 

stąpi w czasie późniejszym.
Następujące osoby należą do ministerstwa, 

nie wchodzą jednak w skład gabinetu: lord 
funulree (lotnictwo), sir Austin Chanmerlain 
(pierwszy lord admiralicji), sir Archibald Sin
clair (sekretarz dla Szkocji), sir Donald Maclean 
(oświata), sir Henry Betterton (praca), lord 
Londonderry (roboty publiczne), markiz de 
Lothian (księstwo Lancaster).

Nowy gabinet składa się z 10 członków, w 
tern 4 przedstawicieli partji pracy, 4 konserwa 
tystów i 4 liberałów.

Utworzenie rządu koalicyjnego
ułatwi Anglii uzyskanie kredytu w Ameryce

(Telegram własny „N owego Dziennika")
N owy Jork, 25. 8. (R ) Prasa amerykańska I padków w Anglji i podkreśla, że dojście do 

z Wielkiem zainteresowaniem śledzi bieg w y - i skutku rządu koalicyjnego ułatwi A nglji uzy

skanie kredytu w Stanach Zjednoczonych. 
„N. Y. Times'* wyraża przekonanie, że nowy, 
rząd może uzyskać wielka pożyczkę prywatną 
w Stanach Zjednoczonych w przeciągu 24 go
dzin. Dziennik zaprzecza dalej pogłoskom, ja
koby Federal Reserye Bank miał kredyt dla 
Anglji uzależnić od obniżenia świadczeń spo
łecznych, aczkolwiek przyznaje że usiłowa
nia rządu partji pracy w celu uzyskania w 
Ameryce kredytu natrafiały na pewne trudno 
ści. W edle dziennika, koła finansowe Am ery
ki wyrażają przekonanie, że nowy rząd po 
uporządkowaniu programu niewątpliwie zwró 
uporządkowaniu programu niewątpliwie zwró 
ci się do Ameryki o pożyczkę i otrzyma ją 
natychmiast, jednak nie od Federal Reserve 
Banku, lecz banków prywatnych. „Herald Tri 
bune" ośw-iadcza, że kredyt w  wysokości 300 
do 500 m iljonów  dolarów może być natych
miast oddany do dyspozycji rządu angiel
skiego.

konferencja w sorawie walki 
z kryzysem i bezrobociem

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 25. 8. (Sin) Dziś, o godz. 10-tej 
Tano rozpoczęła się w  prezydium rady mini
strów konferencja w sprawie opanowania kry
zysu i bezrobocia- W  konferencji, zwołanej 
przez premiera Prysfora w zięło udział około 
100 osób. Prócz premjera przybył minister 
spraw wewnętrznych i opieki społecznej, kilku 
podsekretarzy stanu, liczni posłow ie z  klubu 
BB, przedstawiciele życia gospodarczego itd.

Konferencję zagaił premjer Prystor, oświad
czając że będzie to trzecia zima, przeżywana 
w okresie kryzysu, którego przebiegu niepodo 
bna określić z  góry. Główną wytyczną obec
nego programu jest samopomoc, zrozumiana ja 
ko podział pracy istniejącej między najbardziej 
potrzebujących, bądź też w  postaci w ysiłków  i 
pom ocy finansowej innych grup.

Szef biura ekonomicznego prezydium rady 
ministrów p. Jastrzębski rozwinął szczegóło
wy plan akcji rządowej, wskazując na koniecz 

'ność zmniejszenia pracy i eksploatacji młodo
cianych i nieletnich oraz kobiet zamężnych, a 
zatrudnienia natomiast ojców rodzin. Pozatem 
należy usunąć z rynku pracy osoby, posiadają 
ce inne źródła zarobkowe. W  dalszym ciągu 
wchodzi w  rachubę prolekt ograniczenia czasu 
pracy, zatrudnienia bezrobotnych w  godzinach 
nadliczbowych, wprowadzenie tzw- „świętó-

w ek“ itd- Jako pomoc z zewnątrz wchodzą w  
grę fundusze uzyskane z akcyj specjalnych, z 
zaległości podatkowych, konfiskat celnych i 
ofiarności społecznej. Organizacja walki z kry
zysem spoczyw ać ma w  rękach społeczeństwa, 
pod kontrolą rządu- 

W  dyskusji, która się rozwinęła, najbardziej 
atakowanym momentem była sprawa skróce
nia czasu pracy i wzrostu świadczeń społecz
nych. W  szczególności przedstawiciele sfer go 
spodarczych w  osobach prezesa Klarnera i po
sła Hołyńskiego wyrazili obawy, że sprawy te 
będą uregulowane w  drodze ustawodawczej- 

W  odpowiedzi premjer Prystor wyjaśnił, że 
sprawa skrócenia czasu pracy polegać może tył 
ko na dobrowolnej zgodzie. Zresztą zmiany te 
beda miały charakter przejściowy. Inaczej 
utrudniłoby to dopływ  kapitału- zagranicznego 
w  zazie poprawienia się koniunktury.

W końcu podziękował premjer zebranym za 
przybycie zaznaczając, że na konferencji mało 
ipoświęcono uwagi zwalczaniu kryzysu i bezro 
bociu a w ięcej kwestji czasu pracy.

W yniki obrad wzięte będą pod uwagę przy 
dalszych obradach komisji międzyministerial
nej.

Konferencja dzisiejsza trwała od godziny 10 
do 4-tej popołudniu.

Polski projekt paktu o nieagresji
Co mówi poseł polski w Kcskwfe p. Patek?

(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa. 25- S- (Sin) Złożenie przez posła 
polskiego w  Moskwie p. Patka projektu polskie 
go paktu o nieagresji, w yw oła ło  żyw e poruszę 
nie w kolach politycznych, zarówno Polski, jak 
i zagranicy.

Ze strony polskiej akcentują, że złożenie pro 
jektu jest nieiako wynikiem polskiej polityki za 
granicznej, zmierzającej do unormowania sto
sunków z sąsiadami. Szczegóły projektu pol
skiego są dotąd nieznane i zostaną ogłoszone 
dopiero po nadejściu odpowiedzi rządu sowie
ckiego.

W iadom o jedynie, że projekt polski zmierza 
do włączenia do paktu o nieagresji między Pol 
ską a sowietami również państw bałtyckich o- 
raz Rumunii.

Odpowiedzi rządu rosyjskiego, należy spo- . 
dziewać się w  ciągu bieżącego tygodnia- M ówi <

się w  związku z tern o wyłeździe do M oskwy 
posła sowieckiego w W arszawie p- Owsiejen-
ki-

Rokowania w sprawie paktu rozpoczną się 
dopiero ewentualnie po otrzymaniu zasąduiczc] 
odpowiedzi rządu sowieckiego.

Odnośnie do polskiegu projektu paktu o nie
agresji wypowiedział się poseł Patek w  nastę
pujący sposób w obec przedstawiciela Gazety 
Polskiej":

— Zastałem w  W arszawie duże zaintereso
wanie faktem doręczenia przezemnie projektu, 
dotyczącego paktu o nieagresji. W  istocie nie 
przedstawia on iaktu nowego. Pertraktacje do 
tyczące paktu o nieagresji rozpoczęły się mię
dzy Polską a związkiem radzieckim jeszcze w  
roku 1926- Ja je przejąłem w  roku 1927 i z bie
giem czasu złożyłem  stronie sowieckiej spis

punktów co  do których nie nastąpiło między 
obu stronami porozumienie. Punkty te nie zo 
stały jeszcze dotąd uregulowane. Pozatem tak 
że  fakty takie, jak fakt Kellogga, jak podpisa
nie dnia 9 lutego 1929 w  Moskwie tzw. „paktu 
Litwinowa" i jak chwilowe napięcie sytuacji, 
odsuwały niekiedy na pewien czas tę sprawę. 
Mu-szę jednakże podkreśl’ ;, że nigdy nie zosta 
ła ona poniechana. Obecnie zaś wniosłem nasz 
projekt, aby wzm ocnić bieg dawno rozpoczę
tych dyskusyj.

 — o---------

Prof. Weizmann pojedzie 
do Afryki południowej

Londyn. 25. 8. ŻAT. Prof. Weizmann zawia
domił Egzekutywę sjonistyczną, że  zgadza się 
na propozycję wyjazdu do Afryki południowej 
celem prowadzenia agitacji na rzecz Keren 
Hajesod.

Prof- Weizmann w yjedzie w  podróż propa
gandową w grudniu.

Uczczenie pamięci prezydenta 
Narutowicza w Szwajcar)i

Genewa, 25. 8. PAT. W  Zurychu zorganizo
wał się komitet uczczenia pamięci Gabrjela 
Narutowicza, pierwszego prezydenta Rzeczy
pospolitej Polski. Jak wiadomo, śp. Gabrjel 
Narutowicz przez długie lata żył i pracował w  
Szwajcarji. Komitet uczczenia pamięci pierw 
szego prezydenta Rzeczypospolitej ma na celu 
umieszczenie płaskorzeźby i tablicy pamiątko 
w ej w  politechnice zurychskiej. W  skład ko
mitetu wchodzą: poseł Rzeczypospolitej w  Ber 
nie p. Jan Modzelewski, prezes szwajcarskiej 
rady szkolnej p. Rohna i inż. Karol Bodowski 
w  Badenie. Koszt płaskorzeźby i tablicy w yno 
si około 6,000 franków. Składki nadsyłać moż
na na imię komitetu na konto czekowe Nr. 
VIII 12,877 oraz do konsulatu polskiego w  Zu 
rychu szwajcarkim. i

Bruning w podróży
Berlin. 25- 8. PAT. W  drodze do Erfurtu kan

clerz Bruning zatrzymał się w  miejscowości 
Wildbad, gdzie odwiedził szefa Reichswehry 
v. Hammorsteina. W  związku z rozpoczynają- 
cem się dziś zebraniem frakcji centrowej 
Reichstagu dzienniki donoszą że kanclerz Brue- 
ning omówić zamierza z przybyłym i z poszczę 
gólnych krajów związkowych przedstawiciela
mi centrowymi, m. in. sprawę projektów doty
czących reformy ustroju R zeszy oraz zrówno
ważenia budżetów krajowych.
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Rozpaczliwa sytuacja Żydów
na Rusi podkarpackie!

Praga (ŻA T ) Z inicjatyw y socjal-dem okra- 
-ow oabyla się w  tych dniach w Użhorodzie 
lięazypartyjna konferencja, poświęcona ka- 
astrofalnej sytuacji gospodarczej na Rusi Pod 
□rpackiej. W  konferencji brali udział przed 

■ tawiciele wszystkich stronnictw za w yjąt
kiem agrarjuszy i komunistów. Part ja Żydów 
ka była reprezentowana przez p. Izaaka Deut- 

-cha z Munkaczewa. Żydowskie stronnictwo 
igrąrne, uważane za sojuszniczkę partji agra- 
('juszy, nie brato udziału w konferencji, P. 
Deutsch wygłosił referat o rozpaczliwej sy
tuacji. ludności żydowskiej na Rusi Podkar
packiej i domagał się wspólnej akcji ralun- 

- aflwej. Konferencja uważana jest za pierwszą 
poważną próbę utworzenia jednolitego frontu 
wszystkich warstw ludności, pragnących' w y 
zwolić się z ppd hegemonji agiarjuszy.

Antysemityzm w szeregach socjali
stycznych — przyczyną samobójstwa 

żydowskiego socjalisty
Praga (Ż A T ) Organ p oah j-S jon  w Czecho

słowacji ,,Der Jiidische Sozialist“ zamieszcza 
aatykuł o samobójstwie znanego działacza 
socjalistycznego Henryka Kalmara, który 
przez przeszło 30 lat był czynny w  organizacji 
socjal-dem okratycznej w  Słowacji. —  Pismo 
Ujawnia, że przyczyną samobójstwa Kallmara 
byl antysemityzm jego towarzyszy partyjnych. 
Partja socjalistyczna zarządziła przeprowadzę 
nie dochodzenia celem wyświetlenia tła i przy 
czyn tragicznej śmierci Kalmara. Jeszcze 
przed wdrożeniem właściwego dochodzenia 
usunięto ze stanowiska kilku funkcjonarjuszy 
partyjnych w Preszburgu. Kandydatura Kai-

Emigracja Żydów z Polsk'
W  ciągu ostatnich trzech miesięcy w yem i- 

growalo z Polski 4321 Żydów. O ile zwykle 
*vśiód emigrantów przeważał element robotni 
ezj i rzemieślniczy, o tyle tym razem prze
ważającą ilość stanowili ludzie ze sfer han
dlowych oraz pracownicy um ysłowi. W śród 
w ym ienionej liczby emigrantów było 805 ko- 
K et.

Spora część emigrantów wyjechała na dru
gą półkulę reszta do Belgji, Francji, część do 
A fryki i krajów  azjatyckich oraz do Australji. 
9 Żydów  wyem igrowało też do Hiszpanji. —  
Grupa ta wyjechała z W arszawy w ubiegłą 
niedzielę.

Prasa angielska o kandydaturze 
Dra Weizmanna

Londyn (Ż A T ) Cala prawie prasa angielska 
zamieściła wiadomość* o ewentualności w ysu
nięcia kandydatury dra Weizmanna, w  okrę
c a  Manchester w  przyszłych wyborach do 
Izby Gmin. Pisma wyrażają przekonanie że 
kandydatura dra Weizmanna miałaby duże 
szanse powdozenia. ,,Manchester Guardian-* i 
„Evenińg Standard" utrzymują, że w  osobie 
dra W eizmanna Labour Party zyskałaby dla 
łrwej reprezentacji parlamentarnej nietylko 
osobistość o rozległej wiedzy. lecz również po
lityka o wielkich walorach osobistych. Kan
dydatura dra W eizm anna została wysunięta 
ha wniosek angielskiej grupy Poalej-Sjon.

Bank Berków"cza w Budapeszcie 
ponownie czynny

Bukaresz, (Ż A T ) W ielki bank Bercovici, któ 
ry przez pewien czas nie wypłacał swych zo
bowiązań, został ponownie otwarty i funkcjo
nuje normalnie. Minister skarbu Argetoianu 
przyjął dyrektorów banku dwóch braci Ber- 
covici,którzy złożyli wyczerpujące sprawozda
nie z obecnej sytuacji banku. Pismo „Unser 
Zeit" zarzuca rządowi, że ponosi on winę za 
to, że bank Bercovici był czasowo nieczynny. 
Pismo twierdzi, że rząd nie poświeszył insty-

mara miała być wysunięta do w yborów  rady 
m iejskiej w  Preszburgu, została ona jednak w 
ostatniej chwili skreślona z tego powodu, że 
Kaimar jest żydem .

w • •
Praga, (ŻA T ) Zarząd państwowej żupy soli 

w  Okna Slatina (Ruś Podkarpacka) zwolnił z 
pracy większą liczbę robotników żydowskich. 
Usunięci z pracy robotnicy żydow scy stano
wią przeważającą większość zredukowanych.

 O--------
Antysemityzm w Bdig^ni

Sofja (ŻAT') „W eczer" zamieszcza wywiad 
z jednym  z przyw ódców  skrajnej nacjonali
stycznej i antysemickiej organizacji w ojsko
w ej Rodna Zaszli ta", któi y oświadczył, iż 
organizacja ta dąż\ do „odżydzenia" Bułgarji. 
W  ramach akcji „Rodnej Zasztity w  paździer
niku rb. odbędzie się specjalna konferencja 
przedstawicieli tej organizacji z delegatami 
niektórych związków akademickich celem o- 
mówienia planowej akcji antyżydowskiej.

Na doroczny zjazd „Rodnej Zasztity", który 
się odbędzie w dniu 28 Dm., zaproszeni zostali 
przestawiciele rumuńskiej ligi antysenuckej, 
którzy wezmą udział w posiedzeniaćh na któ 
rych om ówiona będzie kwestia żydowska.

Pro-rządowe pismo bułgarskie ,.Zname“ do
wiaduje się, że władze postanowiły rozwiązać 
„Rodną Zasztitę", jeśli nie zaniecha ona kon
tynuowania swej propagandy antysemickiej.

Na zapytanie przedstawiciela innego pisma 
minister spraw  wewnętrznych Muszanow o - 
świadczyl, że rząd dotychczas nie lozpatrywał 
sprawy ewentualnego rozwiązania ,, Rodnej 
Zasztity". 

o§o----------
tucji tej z pomocą naczas jedynie z tego po
wodu, że dyrekcja jej spoczywa w rękach Ż y 
dów. —
Że b ra k  p o zc s fa w il w  sprdku v * m iliona 

k rrn n
Praga (Ż A T ) W  Munkaczewie zmarł żebrak 

żydowski nazwiskiem W inter. W  mieszkaniu 
jego na poddaszu znaleziono 20 książeczek cze 
kowych na ogólną sumę ćwierć m iljona ko
ron. W inter cały sw ó ’ majątek pozostawił w 
spadku bogatym krewnym.

 o§o-----
PODRÓŻ RABINA MEIRA DO AFRYKI POŁU 

DNIOWEJ Prezydent Mizrachi rabin Meir Berlin, 
udał się do Afryki Południowej, gdzie prowadzać 
będzie kampanję na rzecz Keren Hamizrachi. 

Radca prawny Mizrachi zakomunikował prasie, 
j że rabin Berlin został zwolniony z obowiązku nie- 
j opuszczania swego miejsca pobytu.
J u k a r a n i Iii WINNYCH ZBEZCZESZCZENIA 
i SYNAGOGI. Sąd w Bucl\en (Budenja) skazał trzech 

hitlerowców za wybicie szyb w miejscowej syna
godze, jednego na 4 miesiące, drugiego na 3 i 
pół miesiąca więzienia, trzeciego zaś na 50 mk. 
grzywny.

HITLEROWCA RZUCAJĄ SIĘ NA SZWAJCA- 
RJĘ. Zurjfchski dziennik socjal- demokratyczny 
,,Volksrechl“  dowiaduje się, iż centrala niemiec
kich narodowych socjalistów uruchomiła sekre- 
tarjat w  Zurychu celem prowadzenia propagandy 
na obszarze Szrwajcarji. Wkrótce sekrelarjat hi
tlerowców rozpocznie akcję werbunkową w  Szwaj 
carji, później zaś jest w  planie formalne utworze
nie stronnictwa narodowo- socjalistycznego w  
Szwajcarij.

W ALK A Z RELIGJĄ W  ROSJI SOWIECKIEJ.
„Związek b  zbożników" zwrócił się do moskiew
skich żydowskich organizacyj robotniczo- kultu
ralnych o wyznaczenie pewnej liczby członków de
legatów, którzy przejdą na uniwersytecie mo
skiewskim kurs propagandzistów- wolnomyślicie
li. Studenci ci będą korzystali ze wszystkich praw 
akademickich.

CIĘŻKA SYTUACJA ŻYDOWSKICH INSTY- 
TUCYJ OPIEKI SPOŁECZNEJ W  NIEMCZECH. 
Centrala żydowskich instytucyj opieki społecznej 
w  Niemczech ogłosiła odezwę do wszystkich gmin, 
w  której kreśli obraz ciężkiej sytuacji finansowej 
tych instytucyj. Wszystkie gminy wezwano do 
rozipoczęcia akcji ratunkowej na rzecz instytucyj 
żydowskich.

Z TEATRU. LITERATUR? I 5.ZTTJRJ
—  Z TEATRU IM. J SŁOWACKIEGO. J o u « i

tj. w  czwartek 27 bm. powtórzona zostanie sztukai
K. Łęczyckiego „Sztuba". Sobotnie przedstawienie 
zajmie ostatnie jm>wtórzenie świetnej komedii Go- 
olus‘a „Z iółko" z p. Łudwiżanką w  roli tytało-j 
wej. W  niedzielę, również ostatnie w  tym sezonie* 
przedstawienie pełnej w esołości i  beztroski kro 
tochwili R. Ruszkowskiego „W esele Fonsia".

— REZERWOWANIE MIEJSC NA SEZON! 
1931/32 R. w teatrze im. J. Słowackiego można i  
skutecznić codziennie od 10—2 i 6—8 w  sekretarja* 
cie teatru. Uprasza się celem uniknięcia Tira*.., 
o  wcześniejsze zgłosznia osób, które mając miej,- 
sca rezerwowane w ubiegłym sezonie, pragnęłyby* 
je zatrzymać na sezon 1931/32 r.

TEATR IM J SŁOWACKIEGO
Czwartek o  S-maj wiecz.: „Sztuba".

 o§o------

TEATRY ŚWIETLNE I DŹWIĘKOWE
APOLLO: „Djabeł Oceanów".
SZTUKA. „Mąż- kochanek'*.
ŚWIATOWID: „biatłe cienie'*
UCIECHA: „Świat szale jo'*.
W ANDA: „Serca na wygnaniu'*.

■ -  o

REPERTUAR KINOTEATRÓW
EaG ATELA: „Romans królow ej piękności" (El- 

gc Bring).
CORSO: „Czarny ptak" (Lon Cnanney).
W ARSZAW A: „Dziewica Orleańska* (Simone 

Gentveis)

ECHA ZE ŚW IATA
Pomyślne horoskopy dla Niemiec 

na rok 1932
Wedle przyjętego zwyczaju ogłaszają astrologo

wie horoskopy na rok przyszły już obecnie. Narazie 
pojawił się horoskop astrologa niemieckiego A. M. 
Grimma z Wolfęnbiittel. Grimm przepowiada, te 
Tok 1932 będzie dla Niemiec znacznie korzystniej
szy od swego poprzednika. Wogóle ziawi się w  
Europie waluta, która będzie konkurentem groź
nym dla guldena, funta i dolara, rozumie się, że tą 
walutą groźną będzie marka niemiecka, chociaż a- 
strclog niemiecki tęgo wyraźnie nie mówi. Jeśliby 
się tylko część tych przepowiedni p. Grimma spełni 
la, to horoskopy przyszłościowe Niemiec są wprost 
świetne. Z początku będą trudności, które odnos-ć 
się będą raczej do rządu, aniżeli do ludności. Z oso- 
histości kierujących umrze jakaś indywidualność 
wybitna, wobec czego nastąpi na iednem ze stano
wisk naczelnych zmiana o doniosłem znaczeniu. Na
tomiast w drugiej połowa roku zacznie się poprawa 
stosunków tak politycznych, jak i gospodarczych, a 
z końcem roku Niemcy wkroczą w okres haussy go 
spodarozej. Nastąpi redukcja podatków, koniunktura 
dla przemysłu niemieckiego stanie się świetną, także 
dla pracowników umysłowych rok 1932 będzie, po
czątkiem radykalnej poprawy stosunków.

Jak widać z tego p. Grimm jest patriotą w swych 
horoskopach!

Lekarz argentyński, (story 
leczy sztyletem

W  znanem niemieckim czasopiśmie lekarskiem 
„Deutsche medizinische W'0chenschrift“ ogłasza le
karz wiedeński, prof. Hugo Salomon wrażenia ze 
swej praktyki lekarskiej w Buenos Aires. Pr?ez pa
wiem czas naiw.ęks.zą popularnością cieszył s.ię tam
że niejaki dr. Asuero którego prof. Salomon nazywa 
Zeileisem argentyńskim. Dr. Asuero leczył swych 
pacjentów sztyletem we formie szpilki do krawata, 
w którym zamiast perły była płyta w  kształcie 
gwiazdy. Sztylet ten wprowadzał cudotwórca do 
nosa i trzymał go tam przez kalka minut, aż pa
cjent zalewał się Izam, 5 następowało u niego roz
szerzenie źrenicy A po "dwóch minutach kuracja 
była ukończona. Czasami powtarza? ten proceder 
jeszcze przez kilka dni, a ea te „zabiegi" kazał so
bie dr. Asuero słono płacić.

Lekarz-ouid'0'twórca wykonywał z początku sw o‘a 
praktykę bez przeszkód, ponieważ cieszył się sym
patią prezydenta ówczesnego i frrigoyena, któremu 
przywiózł ukłony od króla hiszpańskiego Alfonsa. 
Później jednak zaczęli przeciwko niemu coTaz errei 
giczmej występować lekarze, tak, że groziło mu na 
wet aresztowanie. Asuero złożył kaucję bardzo wy, 
soką, co łatwo mógł uczynić, ponieważ kolosalnie 
wiele zarabiał, a następnie zniknął na zawsze z  Bue 
nos-Aires.
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Ze światowych rynków zbożowych
W  ciągu ut. tygodnia giełda z b o żo y i w Winnl- 

peg {Kanada) znajdowała się pod wpływem sprze
cznie działających wiadomości, ćo przejawiło się 
w pewnein falosvaniii notowań. Początkowo ujen- 
ny wpływ ńa ceny wywarły wieści o poważnych 
tranzakcjacjl zpożowych rosyjsko- angielskich, o- 
raz o  lepszych, ni i  przewidywano, wynikach zbio
rów  w  Zbożowych prowincjach Kanady. Podobnie 
ujemny wpływ wywołała obniżka notowań w  Chi
cago. Pvd koniec tygodnia nastąpiła pewna popra
wa i ożywienie, spowodowane nisklemi zbiorami 
w  Angiji, ziym stanem pogody w zachodniej Eu

ro p ie  ofoZ  pM-itaoioWieniem Sowietów wstrzyma
nia w  bież. rukn. dalszej racjonalizacji pioduKCji 
pszen.cy 'W dniu 20 sierpnia br. notowano psze
nicę (loco) Nortntl-n 1 — 56 1/8, Northern II 
51 5/8. i Northern III —  46 5/8 centów za bus^el, 
z  dostawą na listopad 55 3/4, na grudzień 56 i 
pół i na maj 60 5/8. Żyto na listopad 31, na gru
dzień 32 3/4 i na maj 36 1/8. W porównaniu z cena
mi z ptzed roku peny pszenicy spadły o  32 proc 
zaś żyta o  26 proć.

n a  Ry n k u  St a n ó w  Zj e d n o c z o n y c h
na początku tygodnia panował niemal całkowity 
spokoj następne ani przyniosły ożywienie, w yw o
łane głównie Wiadomościami o  małych plonach ja
rej pszenicy w kraju, sprzedaży dużej partji psze
nicy przez Farm tioard do Ghin, zmniejszenie o b 
szaru ozimej p*ze«icj na rok nowy w  Stanach o  o- 
koło 16 proc- i o silnej .cndencji na giełdach kana
dyjskich Wszystkie te dane przyczyniły się ao o- 
zywienia oblotów , ale nie powstrzymały spadku 
'-en. W  ciągu tygddhla pszerdca straciła 1 5/8, żyto 
1 i jędn i czwarta, kukuryaza 6 i pół, i owies 2 i 
-jedna cZWarta centa na buszlu. Ostatnio notowa
no: pnżeniąc (Hard Winter N. 2; 49 1/8 (zł i6.56 za 
100 kg.), źytc 31, kukurydza 46 i pół io w ie s  A .

Umowy na pszenduę na późniejsze miesiąoe W 
A rs Cutyuie 1 Austi-ałji wykazały w  ciągu tygodnia 
tendencję zwyzkową, należy jednak obawiać się. 
że zwłaszcza w  Argentynie jest to objaw  przej
ściowy wobec istniejących wielkich zapasów. Zna
cznie. lepszą jest sytuacja Ausłraiji, gdzU zarówno 
na skutt-k znWejszenia t/bszaru zasiewów, jak I 
na skutek ulew, obecny sian zapasów uległ daieao- 
idącej reatikcji.

EUROPEJSKIE RYNKI ZBOŻOWE
znalazły się pod decydującym wpływem bezkonku
rencyjnie taniej. pszenicy rumuńskiej, która, na 
skutek zastosowania premji eksportowej, może 
być sprzedawana cif Rotterdam po 3,35 hfl. (12,06 
zł.). za iOO kg. Odbiłb się to przeaewszystkiem na 
Węgrzech, skąd eksport do Czechosłowacji i Italji 
stał się całkowicie niemożliwy, a eksport do Au- 
sirji uległ daiekoidącemu zahamowaniu. Na sku
tek bowiem spadku etn na rynku austriackim, wę
gierskim instytut eksportu zbóż wezwał swoich 
członków ao powstrzymania się chwilowe od wy
wozu do Austrji. Na rynku czechosłowackim po
daż towaru ramuńfkifcgo spowodowała zniżkę w 
ciągu tygodnia o o — 6 k. cz. Notowania berliń
skiej giełdy wykazują popiawę cen pszenicy w 
przeciągu tygodnia 6 7 Rmk . a żyta o 8 Rmk na 
tonnie. Pozostaje to w związku z zarządzeniami 
oksportowemi Rzeszy oraz z tą okolicznością, że 
młyny nió posiadają obecnie dostatecznycn zapa
sów. Za pszenicę nowych zbiorów płacono osta
tnio 226 — 228. za zyto 173 — 175 Rmk. za tonnę. 
W Danjl za pszenicę niemiecką (cif) z dostawą na 
październik otrzymuje się 4,30 hfl W  Hoiandji no 
towano pszenicę z aosławą na listopad 3,80 hfl., na 
styczeń 3.90. nH marzec 4 10; kukurydzy za 2000 kg. 
72. 75 i 77 pół hfi

NA RYNKACH KRAJOWYCH

podaż zbóż jest w. dalszym ciągu wstrzemięźliwa, 
co spowodowało puorawę cen na wszystkie zboża 
(oprócz ows„) na giełdzie warszawskiej W Po
znaniu zniżkowało żyto i owies W dniu 21 sier
pnia br. notowano za 100 kg. w złotych (cyfry w 
nawiasie z 13 hm.)-. parytet wagon W arszawa: ży
to 21,50 -  32,25 '20  — 20,50). {wenie* 22,60 — 23 
(21 — 72), owies 18>5o — 20,50 (16 — 21), jęczmień 
przemiałowy 19,50 — .20 (18,50 — 20), jęczmień bro
warowy 21 — 23; parytet Poznań: żyto 19,75 — 20 
(21 — 21,25), pszenica 19,50 — 20,50 (19,50 — 20,50), 
owies 15,50 — 16,50 (16 — 17), jęczmień przemia
łowy 10,75 — 18,75 (16 — 18) browarowy 20,50 — 
22,50; Lublin: żyto 23 — 20,50. pszenica 2 1 — 22, 
jęczmień prze ..JałoY.y 16—  16,50, browarowy 2i, 
owies 19 — 21.

S zc ze g d ly  now ych um hw  n a  budow o 
drdo osfalfpw ych w  Polsce

Jak się dowiadujemy, podpisane świeżo dalsze 
urnowy z czterema firmami zagranicztiemi na w y
brukowanie w Polsce około  120 km. dróg (w yłą
cznie asfaltowych), opiewają na łączną kwotę o- 
koło 15 i pół miljoiia złotych. Koszt budowy jedne
go  kilometra drogi asfauowej obliczono na około  
130.utX) zł. Podpisana poprzednio umowa z włoską 
firmą „Puricelli" na wybudowanie 150 km. dróg 
podwójnie smołowanych, opiewa na niespełna 15 
miljonOw złotych. Razem więc fundusz drogow y 
udzielił zamówień firmom zagranicznym na łącz
ną sumę około 30 miljonów złotych.

Wszystkie umowy zawarte zostały na warun
kach 10-letniego kredytu, przy oprucenfowaiiju: w  
umowie z firmę puiricelli — 7 1 pół procent, w  
pozostałych czterech umowach — i  proc. w  stosun 
ku /-ocznym. Kredyt spłacany będzie wraz z odset
kami w  ratach rocznych, pi zyczem fundusz dro
go wy zastrzegł sobie prawo wcześniejszego ure
gulowania kredytu. Umowy przewidują dalej ffwa 
raneję ó-letnią na drogi smołowane, oraz łO le- 
tnią na drogi asfaltowe. Koszty konserwacji a.’óg 
W tych Okresach obciążają firmy zagraniczne.'

Firma Puricelli rozpoczęła już roboty na odet-n 
ku pomiędzy Grójcem i Tarczynem, pozoau le czte
ry firmy przystępują do robót w  tygodniu bieżą- 
cyni.

Wszystkie drogi, zarówno smołowane. Jak i 
asfaltowane. mają bvć wykoń/-zone 1 oddane do 
użytku publicznego do dnia 1 listopaaa 1932 r ; w 
okresie sezonu martwego od 1 listopada bi ao 1 
kwietnia roku przyszłego roboty będą przerwane.

Wszystkie umowy, jeśli chodzi o kolejność ro
bót, przewidują przedewszystkiem uporządkowa
nie dróg w około większych miast, praZ iiporłądko 
wanie ważniejszych szlaków: W raszawa—Poznań, 
Warszawa—Kraków. W arszawa—Brześć (w kie
runku Wilna) itd.

Redukcja pracy w przędzalnych 
bawełny

Redukcja pracy w przędzalniach bawełnianych 
Y/ojewódm-wa łódzkiego okazała sa. palącą konie

cznością w związku z sytuacją wytworzoną pi zez 
rpt-deik cen surowej bawełny i zupełne powstrzy- 
ii ywaoie się od tranzakc-yj. Zarząd kartelu przę- 
d^eiń i>a wełnianych otrzymał od zwołanego spe
cjalnie w  tym celu nadzwyczajnego walnego zebr a
nia orzędzalników dalekoidące pełnomocnictwa do 
regulowania stanu uruchomienia przędzalń, lioso 
wnie do  rozmiarów z apot r zębowa ni a. Kodukcja u- 
ruchomleuia traktowana jest jako zło konieczne 
na okres depresji, panującej ostatnio na rynku 
łódzkim pod wpływem zupełnego zahamowania o- 
b iotów  na rynku przędzy bawełnianej. Zarządze
nie to m a ochronić rynek przed daluzym spadkiem 
cen przędzy, który zarysował się w  pierwszych 
dniach baossy na rynkach surowca bawełnianego.

Dalsze upraszczanie działal
ności władz skarbowych

W /w i izku z rozporządzeniem ministra Skarbu 
z dnia 15 bm o nowej organizacji izb i urzędów 
SKarbowych, aprecowywune są w  Ministerstwie 
Skarbu dalsze rozporządzenie zmierzające do upa o 
szczenią urzędowania władz skarbowych- Ohejj- 
mą one, Jak się dowiaduje agencja „Iskra" w pier
wszym rzędzie przepisy rachunkowo kasowe. W  
najbliższej przyszłości ma nastąpić dokonywanie 
Wypłat nałeżnośt i państwowych na podstawie 
czeków ńa okaziciela, zamiast dotychczasowych 
asygnacyj imiennych. Przewidywane jest pozatem 
prowadzenie Jednotorowej rachunkowości pań 
stwowej Wyłącznie przez władze skarbowe, pod
czas gdy dotychczasowa rachunkowość państwo
wa była prowadzona systemem dwutorowym, tj. 
przez władze ska.bowe i niezależnie od tego przez 
wszystkie władze innych resortów. ‘Wzajemne u- 
Zgadnlanle rachunkowości skarbowej z rachunko
wością władz innych resortów pochłaniało bardzo 
dużo czasu wielu urzędników.

Wszystkie powyższe projekty oparte są na te
zach, zaleconych przez lom isję do Usprawnienia 
Administracji Fubilczoej przy Prezesie Ruty Mi
nistrów

Sanowanie Banku Handlowego 
w Łodzi

Po kilkutygodniowym pobycie w Angiji, dyrek
tor Banku Handlowego w Lodzi p. Władysław 
GordowsLi powrócił do Lodzi. F \V1. Gordowski 
odbył w Lonoynie szeit-g niezmiernie doniosłych 
narad z angielską grupą wieizycieli, która oJa j-  
sła się barozo przychylnie c o  propozycyj, czy
nionych jej przez głównych akcjonarjuszów Ban
ku Handlowego. Grupa wierzycieli angielskich od
czyniła daleko idące ulgi W sprawie rozłożenia 
spłaty jej należności w banku na dłuższy okres 
czasu, jak również wyraziła zgodę na podniesie
nie upadłości banku w możliwie jainajszybszym 
terminie. Ponieważ osiągnięto w Londynie poro
zumienie z wierzycielami, w najbliższych dniach 
mają być rozpoczęte pertraktacje z wierzycielami 
krajowymi. Ze względu na to, że Bank Handlo
wy posiada znaczne należności, które po większej 
czyści mogą być, zrealizowane w pewnym prze
widzianym z góry czasie, zależnym od konjunktu- 
ry światowej, nie ulega wątpliwości, ze propozy
cje, które uczynione będą wierzycielom polskim, 
zostaną przyjęte i w ten spo >ób upadłość Bktiii.i 
Handlowego będzie mogła być podniesiona.

Plebiscyty w sprauiiB wprow&tfecnfa za
kazu sprzedały napojów aMulowycl!

Rozporządzenie ministra spraw wewnętrzny oh' 
i ministra skarbu z dnia 30-gp lipca br., zawiei a- 
jące przepisy wykonawcze do' ustawy przeciwal
koholowej normuje szczegółowo sposób przepro
wadzania w gminach wiejskich i miejskich głoso
wania powszechnego mieszkańców za wprowadza
niem w  danej miejscowości zakazu sprzedaży na
pojów alkoholowych.

Rozporządzenie ustala, że głosowanie thkie 
jest tajne, równe i bezpośrednie, a odbywa się W 
drodze składania do ^pieczętowanej przez komisję 
plebiscytową urny przez uprawuiónych do' g łoso
wania, Małe) kartki z odbitym mechanicznie lub 
pisanym ręcznie napisem w  języku polsKim .za
kaz" lub „sprzedaż". Kartki z uanaseiu ..zakaz'* 
uważa się jako oddane ze prowadzeniem zaka
zu sprzedaży napojów aucoholwycia w  gminie, kart 
ki zaś z napis on, .sprzedaż", jako oddane przeciw 
wprowadzeniu takiego zakazu.

Przy przi prowadzaniu głosowania zarząd gmi
ny winien sprawdzić legalność zgłoszonego żąda
nia przeprowadzenia plebiscytu, zawiadomić <S 
zgłoszeniu takiegc żądania władze nadzorcze, cpo* 
rządzić w  ,iągu  14-tą dni listę uprawnianych dęi 
głesowenia i wyznaczyć lokale głosowania dia ka 
idego  ot wodu, bacząc na to, ał>v obwód nie li
czył więcej, niz 3000 uprawnionych ao głosowania, 
oraz by żadne z uprawnioaydii do głosowaiUf nlfc 
miał drogi dłuższej od swego mieszkania do loka
lu głosowania, aniżeli 3 ky.omec y

Obliczenie głosów  przeprówadiza specjał1®  Ko
misja, wyznaczona przez aarzad gmiLiy. Głosowa
nie odbywa się od  godz 9-tej ranc do godlziny 
9-tej wieczorem, a wynik gh sowanu powin' a  
być ogłoszony publicznie w  dagi] trizeeh dni. Ka
szta plebiscytu alkoholowego ponosi gmina1 l i 
chwa! a o  zakazie sprzedaży napojów ałkohoio 
wych, niezakwestjonowana w  ciągu miesJąca. purar* 
właściwą władzę adminilsttiacji ogóiute] — wfaoa. 
być v ykotrenc

Zbliżeme handlowe 
Polską a 2 . S S. R.

"Według pogłosek,mają się w  n «& leUtei, pćbę, 
szłości rozpocząć rokowania między rządem pol
skim a Z. S. S. R., celem przygotowania tr. i  's iu  
handlowego polsko- sowieckiego. Jednakże pak? <v 
nieagresji między Polską u Sowietaiu. miałby, 
poprzedzić wspomniany traktat b andlowy. Przyję
cie podobnego paktu jest w  toku rokowań pomię
dzy Francją, a Sowietami a równocześnie są tetS 
czynione zabiegi w  kierunku stworzenia takiego 
paktu polsko- sowieHkiego. Nie jest więc wykłu- 
czone, że stosunki handlowe polsko- sow «x id « 
ulegną zasadnicze; zmianie w  razie przyjęcia tra
ktatu handlowego polsko sowleckiegjo, co  me- 
wątpliwie stanowiłoby doniosły fakt w  naszej poU 
tyce handlu zagranicznego. — Szereg ośrodiKÓW 
gospodarczych w  Polsce — przeważnie w  3. Kle i-‘ 
gresówce — był przed wojną prawie wylHCZoie 
nastawiony na eksport do Rosji, a z chwilą od
cięcia tegc rynku musi się borykać z Pov nżnemi 
trudnościami zbytu. Za ./a rde  więc wspomniane
go traktatu handlowego byłoby ldeweTpUwie po
łączone z poważnemu korzyściami tak dla Polski 
jak i dla Rosji Sowieckiej. W  każdym jedaaK ra 
zie w traktowaniu powyższych pogłosek Ywka 
Mua Jest największa J
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Oblicze republiki hiszpańskiej
(Pariamcnt jednoizbowy i ograniczenie władzy prez\dema. — Rozdział Kościoła od pań

stwa. Rezorma agrarna. — Watka a anarchosyndykalLtami)

(K ) Komisja komijrtticyjna parlamentu hi- 
szp łń?kiego opracowała już p.ajeKt nowej 
konstytucji biszpanstit j a Korteiy przycho
dzą ooecnie. <K» ays&hsji nad ty .u projektem- 
Przypuszczał należy, źę dyskusja nie wpro
wadzi zmian ..ędykhlayeh do projektu, tak, 
że już teraz możemy przynajmniej w lin ja oh 
ogólnych zaznajomić jcyielników ńassych z 
obliczem nowej republiki pyrynejskiej.

rilszpanja stała; się więc n-publ.h,} parla- 
tncntamo-dernokraiyczną. opierająca się na 
f>owsze< hneju, równetn, bezpośrerwiem i łaj
nem prawię *ybo»*cz6d. obywateli obojga płci. 
Władza ustawodawcza spoczywać beózie w 
ręku parlamenu jednę~zbov.ego, przed którem 
odpowiedziałby będzie ©ietyłko gabinet ale i 
IW pewnej inkazc i preeydent republiki Pier
wszego pręzyd^M wybiera kupgtytuauta w 
głosowania , ijw jo -ausółutn^ wioK-zo ,c: j glo 
Sów, 'a d a la c h  piczydemów wybiera lud w 
drdbze 4-przymiótńikowego głoauwania. Pie- 
żyJem mą prkwo zw iania parlamentu i mo
że dwa Tjsły vr r o W  Zamknąć sesję paramen
ta. P*ez^deutvVi przysługuje też jnowo przed 
Wcześniejszemu rozwiązania pai lamentu i roz- 
yisania nowych wj borów, jeśli • jednakowi 
i«bd!tat tjd|| • yybutów nie wypadnie po my- 
tOi* prezydenta, wówi^as prezydent musi się 
Jtoddąó no dypusji. Parlament jnuż* obalić 
prezydenta przed upływem okresu jego urzę- 
dbwńuią; p* -zydęu> może być też- przedwcze
śnie obalony w  drodże plebiscytu. Uchwała 
parlame.ua o dytniśji prezydenta zapaść mu 
si kwalifikowaną wlękiaiością dwóch trzecich 
głosów. Jeśli piebisdyt, do którego przeciwko 
.odbrwsk-' pąrmoenui Odnieść się może prezy- 
łfcuf,m e uzna uchwały parlamentu, .musi na- 
jdępid jegp lozyiązaitie i rozpisanie nowych 
wyborów WidzjinT więc z tego. ze parjai.ii nt 
hiszpański posiadąć nedzie pełnię władzy, 
X  którą poważnie się będzie musiał liczyć prę
ty J  M republiki. Kt&ego władzę ukrócono, 
t y  stłumić w Junys. Zarodku możliwe zakusy 
dyktatorskie prezydenta. Psychologicznie jest 
to stanowisko Zupełni Zrozumiałe, albowiem 
ffizpanja ma je m #  w pamięci świeżej erę 
flyklaiar/ ruesrczęsaej i dlatego za wszelki, 
eenę ehec się tłStn**} przed motłiwośmę po- 
nowittgo jej wktżeszeiua, pytanie jednakowoż 
Zachodzi czy 10 uszczuplenie prerogatyw gło- 
■y4y państwa fasi zbawienny i wyjdzie na zdro 
wie młodej .cpubiice. Dla uzupełnienia obra
zu dodajmy jóSJScze pastępująco szczegóły, że 
ckres nńędóWania prtsydentą trwa sześć lat. 
ta cżynne prawo wyborcze ma każdy obywa
tel hiszpańsa. z  skończonym 21- tym rokiem 
Sycę, a bierbe z  40ęlym 

'Wtadomęi* Jeąt rże* że Hiszpanja nie jest 
państwem .cduołłlr*, j że w Hjszpanji fcar- 
tfcso żywe są Tendencja seDaratystyczne albo 
też łagudniyj powiedziawszy •hK odkowe. O 
nianu Je katałoÓskith, -'który prezydent repu uli 
14 kataloń >1 «.*j pułkownik M»c:a zastępy wać 
będzie przed konstytuantą, pisaliśmy już one- 
^daj. Projekt dtyty; zbdość -tym tendencjom 
•icem, .lizacj j . j o  usiłując ztnleż drogę 
pośrednia tplęda f  OcfitrałUmem. tj^ycledriia- 
fecym ntfereiy rtpnŁliki hiszpańskiej Jako 
Całości, a Sarńbrzadeńr lokaiiyir, . który przy
brać może ftawei i po-tąć statutu mtonoiuicz- 
nego danego kraju wchodzącego w skład re
publiki hw^jaftsklej/Projekt pt/ewi<łuje więc 
podział państwa W Obecnych jego granicach 
tery tor jałiryrh które pozostać muszą nnsnaru- 
sztmerii, n*. prowincje, w  swym saano^dzie 
niezaJeżpp qd wfedż eentralnych/Jeśli > jedna 
albo kilka prpwihcyj kresowych «*hcą dę ukon 
stytuować Jąko fefrytorja autór<omiczne, by 
wewnątrz pąifeiwa' (jiszpańskiego stanowić 
“drgbuf g i» ^  połityvzno -  administracyjną,

muszą opracować statut na podstawie posta
nowień konstytucji hiszpańskiej i spełnić wa
runki przewidziane przez tę konstytucję dla 
uchwalenia statutów. Ogólną zasadą jest kon
cept jat że prawa państwa Hiszpańskiego nie 
mogą być naruszane przez prawa prowincyj 
autonomicznych.

N owy projekt konstytucji hiszpańskkj przy 
stąpił —  śm iało i z  odwagą niezwykłą do roz
wiązania problemów, na temat których toczy
ły się w Hiszpanji w  ostatnich latach polem i
ki gwałtowne i namiętne. Dominującą rolę 
grat dotychczas w  H iszpanjf kler katolicki 
v- szaK z  Hiszpanii w> szedł zakon Jezuitów, z 
Hiszpanii wyszła tez reformacja zakonu Kar
melitów, wszak Hiszpania jest krajem tysięcy 
klasztorów, dziesiątek tysięcy kościołów, ol
brzymiej armii duchowieństwa tak świeckiego, 
jak i zakonnego, które dzierżyło w  swem ręku 
przcdew&zystkierr. wychowanie młodzieży, i - :  
Projekt zrywa z Um wszystkiem, ogłaszając 
rozdział kośc*oła od państwa. W edle projektu 
konśtyrucji nie będzie nadal w  Hiszpanji istnia
ła reljgja państwowa. Pańsrwo nie będzie w  
żadnym wypadku wspierało kościołów oraz 
ihstytucyj, kierowanych p .zez  kościół. W szy
stkie zaicony mają być rozwiązane, a ;cn ao- 
bra upaństwowione, szkolnictwo wydarte zo
staje zupełnie z  pod w pływ ów  kościoła i prze 
ch o fz i wyłącznie w ręce państwa. Zrozumiałą 
iest rzeczą, ze przeciwko *ym postanow*eniom 
projektu kler hiszpański wypowiedział wojnę, 
a episkopat wydał, odezw ę do ludu protestu-, 
jącą pi-zeciadco itsSKtujriięniu praw kościoła w  
Hiszpanji-

Obok kościoła iinlgą potęgi Hiszpanji, na 
Której opierała się monarchia, by ły  olbrzymie 
latyfm.dja. Reformc ggrama Hiszpanjf oyła  ko
niecznością dziejową, —  ale ars słokracja była 
zByt silną, by do tei konieczności nie dopu
ścić. Republika zamierza teraz uczynić ło. do 
czego  mon wen ja nie rmała odwagi. P iojekto- 
w aoa reforma agrarna ogrankża się narazie de 
wywłaszczenia obszarników z południowe) i za 
chodniej części Hiszpanji. W łasność prywatna 
w  terytoriach nawodnionych ograniczona ma 
być Jo 10 hektarów, w terytoriach kultury o- 
liwek i wina do kOO hektarów, w  jer j torjack 
gdzie panuje hodowla bydła, do 300 hektarów, 
a w terytoriach stepów nienawodnkmych do 
400 hektarów- W yw łaszczenie'nastąpić m oże 
na wniosek Instytutu dla reformy agrarnej, 
którv też wyznacza odszkodowanie dla w ła
ścicieli Jotyt-hczasowyeh. Zadaniem tego in
stytutu dla reformy agrarne! będ2ie jeszcze 
utrzymanie równowagi międZj forniżnii kole- 
ktywnełni a inńywidualnem gospodarki rolnej. 
W yw łaszczone terytorja pTzechodza bowiem 
na własność państwa i mogą być przekazane 
chłopom do użytkowania- Pojedyncze gminy 
mają [przeprowadzić głosowanie, czy; ziemie im 
przekazane stanowić maja własność wspólną, 
QZy też mają być porozdzielane na gospodar
stwa indyu kitelne. Instytut popierać -ma roz
maite chłopskie towarzystwa koope»atywńe. 
oraz uds ielać kredytów tak chłooorr, prowa
dzącym kolektywnie gospodarkę rolną, jakoteż 
i chłopom, prowadzącym  gospodarkę indywi
dualną, Instytut służyć też ma jemoca i ravią. 
b y  ulepsz >ć tak zaniedbaną v: Hiszpanji gospo
darkę oma By In Sty rut spełnić m ógł swoje za
danie, musi mleć fundtfuze o d p o w ie d n i które 
czerpać będzk z  opodatkowania wielkiej w ła
sności ziemskiej. Nit skonfiskowana w iełka wła
sność ziemska podlegać będzie podatkowi spe- 
cłatnemu, który będzie progresywny, vzrasta- 

; jąc od 10 procent przy dochodzie wynoszącym  
■ 10 tysięcy pezetów, do 50 procent prty docho- 
iz ie , przekraczającym 50,000 .sezetów, Państwo

przyczynić się też ma ewentualnie d e  funduj 
szów  Instytutu, jeśli aochody tego poaarku O- 
każą się niewystarczające. Projeict przewiduje 
kolonizację wewnętrzna no przepiOwadzeaii|l; J 
rej ,eform y agrarnej wcale rozległą, ho ubej-. 
mującą sześćdziesiąt do siedemdziesiąt t /z ię c y  
rodzin juz w  pierwszym  rokfut Ta rerarr-ia ągrar, 
na zmieni nieiylko strukturę gosmodairze w  Hi 
szpanii, ale ież pomyślana jest jako aatldotUut 
przeciwko agitacji i propagandzie k k iu  i zwo
lenników dawnej monarchii. Hiszpanji. je s t  
krajem bardzo pobożnym, a duchowieństwo 
miało i mą dotychczas bardżę duży w pły w  na 
masy chłopstwa. W p ły w y  te usiłuję Większość' 
repnbhkańuka i demokratyczna sparaliżować, 
przeciągając na swoją stronę chłopstw o zam* 
tresow an e  w przeprowadzeniu reformy «g£ar 
iiej.

Przypuszczać należy, że  reforma agrarna 
zrobi sw oje i że chłop hiszpański, tak -samo 
/.resztą, iak chłop rosyjski, odiiosić się będzie 
neutralnie do now ego reżimu C zy tak W«mo 
ustosunkuje się roooinik hiszpański? Pisamsmy 
już, że w  Hiszpanji, głów nie w  Katalonji. wiel
ki w p ływ  mają anaicho-radykaliści, ci spadko- 
bieicy Bakunina. Cala Hiszpanja z«Jana jest 
obecnie falą strajKOw, które stanowią a»a rządit 
niebezpieczeństwo wielce poważne. Anarchiści 
f  kierowane przez nich robotnicze związki za- 
y o d o w e  trzyniają się zdała od i/becnej polityki 
wewnetrznei i zwalczają nową repuoiiicę, w  
której widzą też tylko instytucję wyzysku Ka
pitalistycznego Hasłem ich jest -akcja bezpo
średnia", zaponiOcą której spodziewają 
baiić ustrój obecny i Wp^owaazić nowy us,rqj 
socjalistyczny. Gzy uda śię zażegnać to nieoez 
pieczeństwo i czy  ź tej walki nie skorzystaką 
koniuniści którzy, na rażie stanowią jeszcze 
gjrupę bardzo słabą i pozbawioną zupełnie w p lf  
W ów, — zobaczym y w niedatekiej przysjdobci.

ŚRODA, 5JB SIERPNIA
; Kraków (312.8) llMO Przeg. prasy 11‘58 Sy^DfU, 

hejnał. 1210 GrtUuef. 13"10 Koru. Hieteor. 14‘3Ó 
Kom gesp. ló  Dla b; j;i łodszyoh (djalogi ^>zięin 
i zwierzęta1 i feijet. 3. Hertza „Pow rót z, w ata- 
cy j‘‘) lt‘ ‘30 Graiinof. 16‘45 Dla rybaków. 16*50 
„Przyszłość, odiyW.ariie luczkaścJ“  — dr. B. Star
zyński. 17‘15 Gr&.nof. 17*35 „Światło a zjawiska 
życia** — prol. dr. E. Godlewski 18 Muz. lęk^a. 
19 Rozmait. 19*10 „Świetlica strzelecka** lu30 Gr*- 
laof. 1940 Giełda zboi. 19*55 Kon, molcor. 20 Dzitn 
nik pras 20‘10 Koni sport. 20‘15 Muz. romtjjtyez- 
na z W a; sza wy, ork. Filh. Warsz. 'Scbober;, 
Schumann . syrnl. pdeśni) 21 Kwadr, liter „P rzy
gładź bojow ca'1 S. A. Radka i d c. koncertu 22 
„Pdezja ćyoi«“ feijet. dra Szpakov sKiego. 2?*15 
Dziennik pras 22 20 Komun. 22*30 Muz. tai, 

Katowice (408.7) 11*40—15*10 p. Kraków 15*35 
„Wśu ód książek'*. 15*45 Muz. 16 Dla dzieci (K Kra
ków). 16‘30 p. Kraków 1650 F adjok onika 17*10 
- 1 9  p. Kraków 19 D. o. powieści. 19*30 „O swia- 
ziaói**. 19*55- JS2‘30 p Kraków. 23 Skrz. pocz', 
franc.

1 wów (380.7) li 58—1710 p. K atow ic- KTIO Pie
śni 17*aó--Ż4 |>. Kraków.

Kztutęard (3601) 17, 21*15 Muzyka. '
> Sztokholm (435.4) 17, 20 Koncerty 
Rzym (4412) 13*10, 18*30, 21 Muzyka 
Wiedeń (516.4) 12*40, 16, 20*45, 2215 Maż

ODPOWIEDZI REDAKCJI
P, S. STaLY CZYTELNIK; „Ort Warszawa,

Żabia 9. ..........
ABONENTKA L.: Semna. jur „Tapbkemoói** 

W arszawa, G-zybowska 19, Sefciin^rjum ,Tari»ut“  
W ilno, Orzeszkowej 7; iune iBto^mać^e Bezpośre
dnio; Warszawa Uniwersytet -lub Ak ad Bćrno 
Koresp. War szawa, pl. Zełazmej Bramy* 6->m. 11;

JORDA>DVrNA: Związek Księgurąj P oK u cu  
Warszawa. Hortensja 4. . . . „ , * v*

4B . JASŁO: Chwilowo me mamy żadnych Miż- 
szych infor .i.aryj poza zapewniałam, że impreza 
otłŁęozie się w zaDowiećziaryor teinnWe, W swo
im czasie o ^ ęgunjr szczegółowe u«toribfw4«



Kr, 23& „NOWY DZIENNIK'*; czwartek 23 8. 1931 S i r ' l *  .
■t-WTTtf**

V  HalelflosRupit prasy
O KZą O KOAUCYJNY W  POLSCE

urzędowy org«,n endecji „Gazeta Wai 
GZaWdca" —  w  siaa za sanacyjną ,.Gazetą Pol- 
ćksf* -  odżegnuje się oa myśli wsporpra-cy i po 
iTwZ«£iHeaid z  sanacją. Nawiązuiąc do cytowane 
go nas wczoraj artykułu ..Gazety Poi- 

t. .zbankrutowane hasło", pisze »Ga- 
ł m i  W u n-taw ska  :

Zgj -zam y s.e z organem pilsudciyków, źe 
Luic^jłcja rządu koalicyjnego w Polsce nie 

' jest o o e m e  astuaina. Na tem rjiożnaiby zam- 
isn^i dyskusję,- gdy by nie nadarzyła się sposób 

- i lo ś ć  obalenia raz na zawsze straozasów, Które 
; 6UDi»tjffz> ustawili na naszej polskiej grzędzie, i 
i Jctgr«Hfi straszą pewne bezkrytyczne sfery spc, 
...lęćzeństwą...

. .siids^akiem jest „rozpusta polityczna" Sifon 
nietw przedmajowych, poiegająca na pnzenosze • 
Lic Jltcresu partyjnego ponad dobro państwa . 
ZŚyewne, nie można przeczyć, że byiy wtedy 
brzykłaay egoizmu partyjnego, Ale. trzymając 
się zasady względnośa., zapytujemy, czy teraz

-  Ulema „rozpusty politycznej", Monopol „pan- 
: srwowoścl" i płynące stąd Utożsamienie „obozu 
f jraosiwowogo" z samem państwem jest tylko

wyDiogiem. państwo polskie było, choć nie i- 
stuiała sanacja, i będzie. gdy po sanacji nawę' 
Ślad nie pozostanie.

Ą oaiej: Czy morainiejsze jest wyzyskiwanie 
stanowiska w państwie dla celów partyjnych, 
czy tua prywatnych? Co się stało — te zapyt- 
tńy po râ . tysiączny 1 pierwszy —  ż szumnie 
gł-jszpuern hasłem „sanacji moralnej"? C o? — 
Wstyd powiedzieć— 

r  ..sfCnując «eoiJę względności i trzymając się 
uiu&utej przez sanację metooy porównawczej, 

^.zhusimy stwitrdzić, że w  połów..aniu z tem. co 
deitj “Wiżelfcie r-jkrymina-cje przedmajowj są.„

- ptracii nh na wróblt.
0  iiłcffiąlnoścj koncepcji rządu koalicyjnego 

w Polssei pisze tówniei „Na&* Przegląd**:
■k Cóż iwwieto rząd „mdłej -koalicji" (prawice- 

”  ■wó-cttltłpśrej) uitfeynac moie dia luaności wię- 
edćb  niż 4zijw>ls*y rząd ' Sahary jny ? GłóWuych 

jłążyoyj naszego wygółóWąhego (w stosunku 
do, iv',*tóio6ci 'płatniczęj obywateli) budżetu, czy

1 Ri‘V> datków ;na wojsko i policję nie zmniejszy.. 
SBufoKfacji me zredukuje, bc obecnie a tę wl 
Snk? redukcję narzeka. Etatyzm też nie zniesie, 
bo konieczny on będzie partjom prawicowym

celów nacjonalistycznych, partyjnych, pro- 
' t^kcjonistycznych, W  rezultacie w^ęc położenie 

sję nig poprawi.
. ,f ymczasem pokimanie się rządu sanacyjneg > 
.'.'otwarcie g ptawicą odstręczy od sanacji robut- 

nijjęów. Idących pod komendą Moraczewskiego i 
Jaworskiego, ora* tę część mniejszość,' narodo
wych. która jeszcze nie straciła wiary. Sanacja 
tfdy więcejby przegrała, niz wygrała. Dlatego 

* ..Gaaeia Polska" ofertę odrzuć la  z całą stanów, 
cżością.
.-Ratunek dla sytuacji nie tkwi w przetasowa- 

•. nią stronnictw Istniejących, lecz w zreformowa- 
nft, się tych party}, wzgtędnfe w powstaniu no
wych. Dopóki nie mamy prawdziwego centrum 
W pomact strunnlctw liberalnych miasta i wsi, 

.nu, może uyć mows o prawdziwym rządzie ko- 
sUcyinyrą,, fj. takim, który skojarzyłby postęn 
mieszczański z ^stępem roootniczym.

W OBLICZU RZĄDU KUALICYjNtUU  
W  ANGLJI

Znhiana rządu w  Anglji nasunęła ..Robotniko
w i" oarę u w ag na +erhai tego. c o  zrozum iano 
w  Anglji, a  czeg o  nie chce się zrozum ieć -r- w  
P o ls ce :

Widocznie p-pinia publiczna j odpowiedzialni 
ąrziw ódców  stronnictw przyszli do przekonarra. 
ie  chwila jest równię groźna, jeżeli nie groźniej 
otza, aniżel' Wtedy, kiedy podczas wojny t-woTió 
no ki al cię. Trzeba ratować finanse W . Brytanji 
i cała złożoną głspodarkę społeczną tego kraju,' 
tak ściśle związaną ze stanem skarbu państwa 
i.aalęiną cd zautama, które się państwu okazu
je. Trzęba eta społeczeństwo wyzwać do ofiar, I 
ofiary ta rozłożyć sprawiedliwie Zadan e to 
»W prłniJ Rząd1 ióąlicyjny, który liczy nu p< par 

ctujęgb stbfećąiiństwa I wszystkich stron
nictw.

!W  ‘ChiwiH niebezpieczeństwa AngBcy pomy- 
■•-Sltli nfc o dyktaturze, nie o nadzwyczajnych pef 
ztomocnictwach dla Rządu, He o ..wmodnleniii" 
władzy Rgądu przęz odebrahlę *połec*eństwu

List z Tarnowa
Korzystając ?. sw ego pobyto w Tarnowie pod 

czas zjazdu legjonistów, u ia i się p. prezydent Mu- 
Ścick; do Moście, gdzie wziął udział w pośy ięce. 
ćiu  sztandaru robomików państwowej fabryki 
związków azotowych. Przemawiali pp. inż. Kwiat- 
KOWŚki oraz prez,. Mościcki. ,x)dnosząc zasług] kia 
śy pracującej dla rozkudowj >ań twa. Następnie 
udekorował p preZjdei*t sztandar roboln-czy zło
tym krzyżem zasługi.

Poa kierownictwem p. starosty Dra Skwarczyń- 
skięgo odLyło się w starostwie posiedzenie z' ti- 
działeui sfer przemysłowych i hamilowycm oraz 
reprezentantów P. F. Z. A. w Moscicaeh celeti 
pr*jgoto wania akcji niesienia jłomocj bezrobot
nym.

Na dwa dni zawitał do  nas iow. uur Arje Terłp 
z ramienia Centrali Kecen H£,]>.sod w .Kj-auowie, 
celem przeprowadzenia al^cji na rzecz jtdnoi azo
wej nadzwyczajnej daniny aia Keren Hąjesod A- 
kcja wydała nader zadawalające vsyniki 

Przeg kilka dni bawił u ńas, współorganizator 
jegjc.iu żydowskiego w Ainelyee iow A LąLes, 
Wygłaszając referat n t : „W  waiee O Palestynę*'.

Staranidm Organizacji Sjońskiej oUbył się w  s*ali 
ctow  Kupców referat t^w, I. Margoschteśa, b 
członka CentraLieg- Koiimetu Organizacji- SjOń- 
akiej w .ftosji nt. „Sjoniztr poa dyktaturą iowiec-^ 
ką‘.‘. ;Y.'.:eczór zagaił tow lłr Chomet.

Żjdow ska Młodzież Sportowa uiŁ.jdzil.. ostatnie 
uroczyste otwarcie własnego lokalu przy ul św.. 
Marcina 34. Nowootwarty lokal jest nader obszer
ny i w  zupełności odpowiada poteżebom klubu,
- Jeden z urzędników Cegielni. Mieszczańskiej p, 
Źeisler iośtał dotkliwie pobity przez rcbcinika, 
którt mu cegielnia wymówiła jjracę.

J :  yi przedsionku kościoła Bernardynów zostąło 
znalezione dwutygodniowi azaecko, podrzucone 
przez r.iewyśledzoi.ą matks Dziecko oddano d o  
żłóbku!

Policja dokonała licznych ł. reszt owa U >y^iód 
większej szajki złudzdejakiej, która- przez dłuzszy 
człiS grasowała u nas Łtzkai aie, organizu j^ ' Wie-- 
lc niezmiernie śmiałych włamań Przeprowadzona 
rewizja dała pomyślne rezultaty i część skradzio
nych rzeczy przywrócono właścicielom 

Dii żem zainteresowaniem cieszył się IV. Jurniej. 
Ti. musowy o  mistrzostwo Mikkabr z udziałem n a j
wybitniejszych tciuilsisiów żydowskich, o  którym 
już donosiliśmy w dziale sportowym.

 o5o~—

KriljgOA PsVMi ATKO-WAt ^  OKA8JI
- „PGGilOMU SIKDLECKIP^O- - ^

W . związku & ̂ lągieiri^^pu^^omu siedlęc îjy o '* . 
którego rocznica prZ^pad^' w przyszłym ygodniu, 

,pa: naradzie miejscowych pziałaczy postaastfyiyn^
W dniu tym zorganizować akademję żałobną.

Równocześnie redakcja ,Siedlcer Woch'- postano- 
; wiła przystąpić do .wydania księgi pamiąikowcij^ 

poświęconej, pogromow. jiedieckiemu Księgą,,,.^;:*- 
zawierać będzie dokiaJy ępis pogromu, żyęipryfy, j. 

.'ofiair, fotograf je itp ,, (ŻA.T). ^
s a n i t a r n a -.-^uKł-RAOJA b ó ż n ^ .. - , . ! .^ * !?

\V: niektórych miejscowściach dokonywiii.e isą:
, Jusjtracje sanitarne domów ypodlitwy, mieszczący;;h 

się. w lokatach prywatnych. Chodzi tu główuie,,p 
pomicszczLnią bóżnic. Niestety nie wszystkie .ępki. ' . 
B-ice znajdują się w riąlęzytym stanie. Jako inięj^ 
sca skupienia ludność) j>ov inny one być wenfytó- ...

:: wane i od czasu dt) cza^U odświeżane
RABINAT W SAMGBóJCóW Ćw?

W  rabinacie wars/.awskim oyra w tyen. ■. dni^ęjh^tff 
oruawianą kwestja , zastraszającego powiększeń,!,i,„  
się ilości samowójśtyy wśród Żydów. Powzięta 'u*!v . 
chwałę, aby zw łok i samóikjjców chowac ‘wylaćz4' 
nie pod parkanem. - * •' U
SAMOBÓJSTWO PRZEMYSŁOWCA Łói>Zrf5K<33cif K,' ' ‘ . ■ lę-if :fcŁ *

Onegtlaj w mdeszkąpii yviasnem przy uł.1 H.ipo 
tęcznęj, W I -oćz.i popeinjh.sam&bójstwC', s ićze jm ^ ,' . 
soiue Z rewolweru w skróń, 30-k-lni Juljusz Buulę, _ 
dyrektor spr akc , Karol tFoodor Bohle". Buhle1 ■ 
pi-zeWieZieniu do-szpitala, nie cizykawsz.y przy-1' 
tómności, zmarł. SamoLoj-Ca cierpiał ostat^ió d v :!b 
rozstrój nerwowy. . P j y .
NIEMIŁA PUkiYOODA KASYNIE SOPOUKIEM' )

„b „.iz iger \piksstimme: oj-isuje cha'raikery& tj-.. 
Czńy.Nyypadę^^ jak,!1,wydarzył się z jed n y m .ób y ^ » ., 
tełem pólsłcirri w ' kasynie gry w Sopotach, y k p r - ' 
Watel ten przegrał w kasynie dość znaczną św i^ ?  
pieniędzy, iio 17000 zł, a  gdy znalazł się W z gi o- ^  
sza, -zarząd kasyna i.ierylko zaoronił njuJil 'x f',łT''"
do sali gry, lecz odebrał kartę, upoważuiajądą,)>df>ó)';! 
przebyw.ania -w całym gmachu kasyna. Dotknięty';

REDUKCJA GODZIN NAUKI JĘZYKA HEBRAJ
SKIEGO W SZKOŁACH POWSZECHNYCH NA 

KRESACH
Wielkie Zaniepokojenie, szczególnie na Wbłyniu 

w^wełały wgfrski. ii w szkołach powszechnych 
nastąpią redukcje godzin wykładowych religjr ży- 
dlowskiej i języka hebrajskiego' Redukcje te prze 
prowadzone być mają ze względów oszczędnościo
wych

Do lej póry religji żydowskiej i językowi , he
brajskiemu poświęcano 2—3 godziny w  tygodniu. 
Jak donoszą, grupa działaczy wraz z nauczyciela
mi zamierza oodjąć akcję przeciwko tej reduk
cji. (2AT).

tem gracz w ys.osował dc dyrekcja -kasyna- list;
■ k.órym m. in oorpag^ł się zwrotu potowy 

granych przez niego pietniędzy. Dyrekcja Uzaa}»ę‘;j  
, ren list za próbę -.szantażu, i przekazała go 
, dzom sądowym, które nieszczęśliwego gracza ar îry.b. 

sztowały. Po 3-tygódnioweni przebj-waiiiu w uVej' p 
szcie śledczy n stawiony :żostał przed sąd, ktjićy 
go skazał na 20. guldenów grzywny, względnie 2 
tygodnie więzienia. 'Pómov\"aż jednak oskabrtóiń^ć^ 
przesiedział 3 tygodni® w  ywiezieniu Medczetii?! aff-Tr 
stał-on zwolniony. . .< i , '■
W YPADEK W CZASIE LOTY KS M lE u Ł ^ A  jl  

DO. LW OW A
V niedziele-wydarzył się w czasie lotu kś,'.'Mi

kołaja rumuńskiego z Krakowa do lĘjbdWahłfjfit*';'1 
giczny wypadek lotniczy. .Samolot księcia ■ Minc®* '  
łaja eskortowany był przez eskadrę samóiotóiśttj 
wojskowych, towarzyszących mu w  Jroę^t.ł d o^ t; 
Lwowa Jeden z samolotów uległ defektowi, gdy;;-,;
znajdował się nad gminy'W ielkopole po w. Gi;ódek f 
Jag. i i dnął na ziemię. Samolot został ro zbj'tyf  Zaś
T\1 T y-v.+ T“l1 ł tił TA-1-1(4- 1 T 1 rtlltl f*.4L .. I rt m rt — A 1 _ — — I - _ —lić   A'1 wpilotj pldt. Dutkiewicz doznał Szeregu kon." ną 
ciele. •Pi

wpływu na bieg spraw państwowych — lecz o 
wprzągnięciu do pracy jaknajszerszycn warstw 
i etsrólenm Wysiłków całego k-rajot y  Walce z 
kryzysem.

„Gazeta Polska** przewiduje na tle zmiany 
rządu W . Brytanji:

Wszystko przemawia z a  tem, że ten. czy in
ny rząd, kióry w tych dniach powstanie,-będzit 
miał charakter prowizoryczny i że po opanowa. 
ulu przez niejto ostrego s-tacjum kryzysu finan
sowego, nowe wybory wydają sie.nieuifiknió- 
■ne... ■

Zmiana rządni angielskiego W chwilj obećnej, 
na tle nąprężonei sytuacji międzynarodowej: 
Przed, doniosłem) rozstrzyga ecianii; na które 
stanowisko. Ąnglji miało wplyv. wybitny; jest fa 
ktem Diet wszonzednej wagi. Udziat kon^erwaY 
stów w rządzie mą może nie wy wołać pewńycł 
odchyleń, jeśłi riie zasadniczych, tó taktycznych, 
od kursu, jaki wytknął sobie rząd MacDona/da 
w wielu kwestiach m,ędzynarodowaj ..rozbudo
wy uókciu, a wi pierwszyn; rzędzie w srrawie 
: rozbiójenuowc-j.

(m)

Dr. ft \zM Leinkram
pow róć  ij

Sebastianą 22. Teł. 106:30
Upr. t^chn. dent. ;

I. V O G L E R
Kraków, pi. WW. S r  tych 8 —  powrófcjl

WIERZCHY 
NE FUTRA I ULSTRY
w pierwszorzędne® w ykonania i pó? ' 

przystępnych cenach poleca • 
Zakłai kiawieok.

I. L I T W  ER i
Kraków, ul. FLŁRJAŃSJA L. 35, I- p. i.Dk'
Naiwiększy wybór. nng. materjałóW, (
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Olbrzymie zainteresowanie zawodami 
o nultar „Iłowego Dziennika"

Szerokim echem odbity się w  żydowskim świę
cie sportowym III Ogólno- żydowskie Zawody 
Lekkoatletyczne o puhar „Nowego Dziennika". L i
czne zapytania napływające do Makkabi krakow
skiej. organizatora zawodów, świadczą, iż zjazd 
klubów do Krakowa będzie rekordowym, i to tak 
pou względem ilości zawodników, jak też i ich 
poziomu. Jakkolwiek jest jeszcze kitka dni do zam
knięcia zgłoszeń, to jednak nie ulega już dzisiaj, 
wątpliwości, że zawody będą w tyra roku stały na 
wyjątkowo wysokim poziomie. W iele powodów 
składa się na to.

W A LK A  O PUHAR.
W tym rofcu kończy się okres trzechletni, prze

widziany dla rozgrywek o  ufundowaną przez nas 
nagrodę, dla Najlepszego Żydowskiego Klubu Lek
koatletycznego W Polsce. Uwzględniając wyniki 
rozgrywek lat ubiegłych, nie ulega już wątpliwo
ści, iż  do zdobycia nagrody jest tylko dwóch pre
tendentów, tj. Makkabi krakowska i Makkabi war
szawska. Walka właśnie pomiędzy tymi dwoma 
klubami wysuwa się na czoło  zawodów. Jakkol
wiek bowiem Makkabi krakowska prowadzi dzi
siaj w  punktacji, to jednak nie można przewidzieć, 
czy nie uda się ich rywalom warszawskim wysu
nąć w  tym roku o  taką ilość punktów, która była
by konieczną do zdobycia pierwszego miejsca w 
ogólnej punktacji. Toteż do ostatniej chwili zawo
dów  będiziie niepownótią, kto zostanie zdobywcą 
nagrody. Obok zdobycia nagrody jest jeszoze spra
w a supremacji w  żydowskim sporcie lekkoatlety
cznym w  Polsce.
K i o  j e s t  n a j s i l n i e j s z y m  k l u b e m  w  r o 

k u  1931?
Nie ulega kwefcjl, że zdobycie puharu w ogólnej 

punktacji przez jeden ż walczących klubów, przy 
róWtnoczesnem jednak zdobyciu dalszego miejsca 
W punktacji roku bieżącego, będzie poważnie sta
w iało pod znakiem zapytania, czy jest on dopraw
dy obecnie najsilniejszym, wśród kunów żydow
skich w  Polsce, czy wygrana jego nic jest efektem 
korzystnego bilansu lat poprzednich. Bo nie Wy
starczy wygrać nagrodę zajmując ooecnie dalsze 
miejsce. Kldb, który zdobędzie nagi odę musi w y
kazać, że 1 obecnie zajmuje w żydowskim sporcie 
Czołowe miejsce, że zdobył więc nagrodę naszą za
służenie. I o  to właśnie potoczą się najgorętsze bo
je. Jeśli bowiem w ubiegłych latach żydowski 
«port lekkoatletyczny nie był jeszcze tak szeroko 
rozwiniętym, to obecnie mamy już na terenie całe
go państwa rozrzucone silne ośrodki sportowe, z 
których każdy może się pokusić o palmę pierw 
szeństwa. Czy to Królewska Huta, czy też Lódź

czy Lwów, mogą już dzisiaj skutecznie rywalizo
wać z prowadzącymi dotychczas Krakowem i War 
szawa. Nie należy się więc spodziewać łatwego 
zwycięstwa dotychczasowych faworytów. Zwycię
zca punktacji za rok bieżący, może wyjść z zupeł
nie innego niż dotychczas środowiska.

ELIMINACJA NA „M ĄnKABIADE".
Jeszcze jedna podnieta, dla której zawody będą 

w  tym roku miały wyjątkowe znaczenie. Jak 
wiadomo w  następnym roku odbędzie się w  Pale
stynie Makkahiada, na której sport żydowski w 
Polsce musi być godnie reprezentowany. Nie ulega 
chyba wątpliwości, że Polska będzie należała do 
tych krajów, gdzie sport żydowski stoi najwyżej,

a co najważniejsze, której reprezentacja w  T«t 
Aw iw  będzie najliczniejsza. Żgodnie z uchwałą 
Walnego Zjazdu Związku „Makkabi" w  Pokusy, 
skład reprezentatywnej drużyny lekkoatletycznej 
ma być ustawiony przez referenta lekkoatletyczne
go Związku p. Romana Gehorsatna, po wzięciu 
pod uwagę wyników zawodników żydowskich w  
roku bieżącym w Polsce. A które zawody będą 
mogły dać tak wiele materjału porównawczego 
jak właśnie zbliżająca się impreza. Wszak 5 i 6 
września stanie w Krakowie obok siebie'elita ży
dowskiego sporlu lekkoatletycznego w Polsce. Tu 
taj leży właśnie najważniejsza przyczyną, dla któ
rej wyniki zawodów będą stały na wysokim po
ziomie, dla której walka będzie zaciętą jak nigdy, 
gdyż od wyniku zależeć będzie mieraz wyjazd na 
Makkabiadę — startowanie w Palestynie — naj
większy dla sportowca żydowskiego ideał. Wiedzą 
o  teif. dobrze kierownicy klubów, wiedzą i  zawo
dnicy. Przygotowywali się do zawodów o  wielo 
sumiennej, niżby to było zwykle, wynikami sw y
mi udowodnią po raz wtóry rozw ój sportu żydow
skiego w Polsce.-o§o

PrzBił meczem Węgry— Polska
Jak już donieśliśmy, odbędzie się 30 bm. w Kró

lewskiej Hucie ■"mecz lekkoatletyczny panów W ę
gry—Polska. Ciekawie woDoc tego przedstawiają 
się wyniki uzyskane przez lekkoatletów węgier
skich na mistrzostwach, rozegranych ouegdaj w  
Budapeszcie; 1500 m: Barsl 4,03,4. 200 m; Gero
22.5. Skok w z wyż: Kesmarky 1,83. 400 m ; Szityay 
■19,8, Dysk: Donegan 45,71 400 m płotki: Nagy
57,4. 10 km; Heleve 32,44,4. Jak wtaać W ęgrzy sto
ją obecnie na bardzo wysokim poaiomie 1 uzyska
nie z nimi honorowego rezultatu będzie mogło być 
osiągnięte jedynie w  wypadku osiągnięcia szczy
towe formy przez zawodników polskich.

Program  meczu W ęgry— Polska obejmuje: 400 
m płotki, 1500 m, skok w  dal, kula, 400 m. skok 
wzwyż, 100 m , oszczep, 110 m {dołki, dysk, 800 m, 
5 km. sztafeta 4x200 m. Punktacja 3:2:1, sztafeta 
4:2. Skład polskiej drużyny ustalono następujący: 
100 m — Trojanowski II, Śliwak. 400 m —  Binia- 
kowski, Piechocki, 800 m -  Kostrzewski, Lesicki, 
1500 m — Kusociński, Petkiewicz, 5 kim — Kuso- 
ciński, Strzałkowski, 4x20 m — Binakowski, 
Sikorski, Piechocki, Trojanowski II, 110 płotki i— 
Nowosielski, Zajusz, 400 plotki — Maszewski, Ko 
strzewski, wdał — Sikorski, Nowak, wzwyż —  
Pławczyk, Chmiel, dysk i kula — Heljasz, Siedlec
ki ,oszczep __ żyłka i Mikruł.

Anglia— Niemcy 53:47
Wobec 9.000 widzów odbyły się w Hannowerze 

międzypaństwowe kobiece zawodć lekkoatletycz
ne, pomiędzy Anglją a Niemcami. Przewaga An
gielek zaznaczyła się w  biegach, podczas gdy 
Niemki były lepsze w skokach i rzutach. Wyniki 
zawodów były następujące:

200 m : Halstjad (A) 25,2 Skok w wyźa Seary 
(A) 1,52. Pchnięcie kuli; Haubiein (N) 13,25. 80

m. przez płotki: Webb (A) 12 sek., Niemka PIrcK 
prowadziła tuż przed metę, potknęła się jednak 
i nie dokończyła biegu. 100 m.: Walker (A) 1215' 
Rzut oszczepem: Braumiiller (N) 40.22 800 m.t
Lunn (A) 2,18.9. Skok w dal: Drieme (N) 5,91 re
kord niemiecki. Rzut dyskiem: Huubleln (N) 39, 
Sztaftea 4x100 m.. Anglja 48,5.

stucK pokonany
W  Obei - Schreiberhau odbyły się przy silnej 

konkurecji wyścigi górskie w  kategorji samocho
dów  i motocykli. W yścigi odbyły się na trasie 
4-ro kilome.rowęj przyczem nie obeszło się bez 
wypadków. W czasie treningu jeden z zawodni
ków', Stelzer, wskutek defektu, upadł tak nieszczę
śliwie, iż doznał złamania czaszki w  trzech 
miejscach i zmarł. Sensacją wyścigu była prze
grana w kategorji wozów wyścigowych, znanego 
kierowcy Hansa v. Stuck‘a, który przegrał do Mor- 
ge^a, jadącego na Bugatti'm. C ias zwycięzcy
2.39,5, jbodczas gdy Stuck osiągnął 245,7.

BUDAPESZT—MADRYT 2:0 (1:0)
Występ drużyny hiszpańskiej w Budapeszcie 

rozczarował dc pewnego stopnia widownię, która 
spodziewała się ładniejszej gry ze strony gości. 
Zadowolni}a jedynie obrona, no i świetny Zamo- 
ra w  bramce Hiszpanie byli w polu bardzo pow ol
ni, wyróżniając się jedynie w grze głową W idzów 2P.OOO.

MISTRZOSTWA PŁYW ACKIE EUROPY
W rozgrywkach piłki wodnej o mistrzostwo Eu

ropy uzyskano dotychczas następujące wyniki: 
Niemcy—Czechosłowacja 3:1, W ęgry—Francja 12:1 
Austrja—Szwecja 3:1, Francja—Szwecja 4:4, Nie- 
cy—Belgja 3:3 Finał biega panów na 100 m. sty
lem dowolnym zakończył się zwycięstwem Ba- 
rany‘ego w czasie 50,8. Na dalszych miejscach Sźe- 
kely (W ęgry), Steiner (Czechosłowacja), Petersen 
(Szwecja).

PIO TR BENOIT (43)

Fatalna noc w Mukrenie
Autoryzowany przekład Heleny Helterówny.

Gejiej ał wstał.
— Cicho, panowie! — zawołał, podczas gdy je

den z Tatarów zbierał, przerażony, szczątki tale
rza, który Efrem Fedorowicz rozbił właśnie, ude
rzając weń żelaznym haczykiem. Niechaj ani jed- 
Jto słow o nie padnie w mojej obecności, zanim nie 
zostaną wygłoszone toasty. Taki jest szlachetny 
zwyczaj sławnego przeobrażcńsklego pułku, któ
rego sztandaru miałem zaszczyt bronić, zupełnie 
■ąm, w Traktir przeciwko sześciu tysiącom Pan- 
OurOw i dziewięćdziesięciu tysiącom Polaków. 
Wstawaj, Karolku] Wstawaj, Stefanie! Ty możesz 
siedzieć, Armado To przywilej twej płci, moja śli
cznotko.

Radęi nie radzi wstaliśmy. Generał trzymał już 
W ręce pełny kieliszek.

Pierwszy toast Dla Boga! Toast duszy. Piję 
na Boga Wszechmocnego, stworzyciela nieba i zie
mi I na Jezusa Chrystusa jego jedynego syna, Pa
na naszego. Powtórz, Stefanie. Powtórz, Karolku! 
Wszak nie jesteście Żydami ani jeden, ani drugi, 
do wszystkich piorunów!

Ująwszy kieliszek, miałem satysfakcję, gdy po
patrzyłem na pułkownika Gregora. Był blady.

— ...aby sądzić żywych i zmarłych. Piję na Du
cha Świętego, św Kościół... dla mnie ortodoksyj
ny, dla pana, Karolku, katolicki, a dla pułkownika 
husyckl, na świętą komunję, na odpuszczenie grze
chów, zmartwychwstanie ciała, na wieczne życie.,.! 
Proszę! Wychylcie kielichy, panowie. Uprzedzam 
was, że będę uważał tego, kto nie wypije swego 
kieliszka, za osobistego wroga świętej Trójcy, to 
znaczy mojego.

Można sobie wyobrazić, że kieliszki te nie były 
rapeluione wodą. Mimo to wypiłem mój odraza, 
nie dlatego, by być posłusznym generałowi, lecZ 
w celu spotęgowania wyrzutów pułkownika Gre
gora, który wiedział, że sam nigdy nie piję.

—  Cudownie! Czy wszyscy gotowi? Dobrze! 
Drugi toast! Na cześć cara! Piję na cześć wielkich 
władców, Romanowów, którzy zgromadzili ziemie 
rosyjskie. Przedew3zystkiem na cześć Michała Fe
dorowicza, założyciela dynasłji oraz carycy El
żbiety Prokowiewny, pantery o oczach gazeli, na ..

Wymienił ich wszystkich po kolei w iaz z mał
żonkami. Kiedy mogłem wreszcie usiąść, w ypiw
szy te wszystkie toasty pełnymi kieliszkami, w ce
lu tem większego potępienia pułkownika Gregora, 
nie mogłem utrzymać się na nogach,

Podczas tego groteskowego posiłku, urażony i 
Wściekły nie odezwał się ani słowa Generał, za
jęty zupełnie swemi flaszkami i blagami, nie zau
ważył tego nawet, w przeciwieństwie do pułko
wnika Gregora, który siedział jak na mękach Od
nosiłem się z pogardłiwem milczeniem do pokor
nych usiłowań, jakie ryzykował, chcąo wciągnąć 
mię do rozmowy. Siedziałem ze spuszczonym no
sem, patrząc w  talerz i nic, tylko piłem, aby puł
kownik m.ógł zdać sobie sprawę z ogromu swej 
odpowiedzialności. Raz zdać sobie sprawę z ogro
mu swej odpowiedzialności. Raz tylko, czując na 
swem sercu Jakiś niezwykły ciężar, podniosłem 
Wzrok i natychmiast spuściłem oczy. Ujrzałem o- 
czy A m idy. Wpatrywała się w e mnie dziwnie 
wytrwale.

Gdy podawano deser, wstałem pod jakimś pre
tekstem 1 udałem się do m ojego pokoju. Usiadłszy 
przy biurku, oparłem głow ę na rękach i rozmy
ślałem.

Cały ranek padał śnieg. Obecnie Już przestał. 
Ant jednej chmurki na niebie, gdzie niebawem mia

ła powstać noc Nad cichym wszechświatem uno
siło się blade światło, pozbawione cieni. W ysoki 
czarny modrzew oparł jedną z przypruszonycL 
śniegiem gałęzi o moje okno Pociąg uciekał ku 
horyzontowi poprzez step. Patrzyłem nań tak dłu
go, dopóki nie znikł mi z oczu. Ogarnął mię stra
szny smutek. Po co tu siedziałem, zagubiony na 
krańcach tfcgo spustoszonego świata i tej zamar
łej niemal fabryki? Nagle wstrząsnęło mną uczu
cie bUntu.

— Jutro zabiorę się stąd — powiedziałem so
bie — Po moim wyjeździe mogą sobie robić co 
chcą.

Lekki szelest przerwał moje refleksje. Zapukano 
do drzwi. Zanim miałem czas odpowiedzieć, drzwi 
otworzyły się i weszła księżniczka Ireneief.

— Pani — szepnąłem — pani tutaj!
— Cicho — rzekła — Nie chcę, by się o  tem d o 

wiedziano. »
Nie '•uszyłem się i  fotelu Armada podeszła do 

innie.
—  Pani tutaj — powtórzyłem — dlaczego?
Patrzyła na mulę równie uparcie jak przed

chwilą.
— Gniewał się pan — powiedziała w końcu — 

więc chciałam wiedzieć, dlaczego.
Ciekawa istota! Zdawało mi się, że widzę ją po

raź pierwszy, Była ubrana w lę samą suknię, co  
\v Inne dnie, a jednak miałem wrażenie, że widzę 
ją poraź pierwszy. Suknia Armady, zupełnie skro- 
u na z czarnej wełny, ozdobioai była jedynie z 
przodu georgijsklm haftem w skośne zielone i ró- 
ży we czworoboki. Bardzo krótko ścięto blond w ło
sy okalały ]*) obnażoną szyję. Z pod długich rzęs 
błyszczały jej oczy głębokie, obojętne, przypomi
nające akwajuaryny.

(Ciąg dalszy nastąpi,'
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Światła i cienie XVII. * iinyresu 
Sjonislyczncgo

Odczyt sprawozdawczy p. Dra Ignacego 
Schwarzbarta

W  sobotę, dnia 29 bm. o godzinie 8 wieczo
rem odbędzie się w sali Żyd. Doinu Akade
m ickiego przy ul. Przemyskiej 1. 3 odczyt spra 
wozdawczy p. Dra Ignacego Schwarzbarta na 
jtemat: „św iatła  i cienie XVII Kongresu Sjo- 
nistycznego".

Referent poruszy m. in. następujące spra
w y : 1) Sytuacja finansowa Organizacji S joń- 
skiej i ostatni budżet. 2) Rozrost czy spadek 
Organizacji Sjońskiej? 3) Blędv przeszłej i 
wytyczne przyszłej kolonizacji. ^4) Zagadnie
nie polityki sjonislycznej, 5) W alka o prezy
denta W eizm anna 6) Rada stronnictw na 
XVII Kongresie Sjonistycznym, 7) Postulat 
ogólnej koalicji, 8) Kierunek nowej Egzeku- 
tywy. 9) Przyszłość rozszerzonej Jewish Agen 
cy, 10) Przyszłość sjonizmu. W stęp wolny.

Rada Parfyfna Orgpnizacli Sirńskiei 
za c h . M ało po lski i ŚlasKa zu/rłsna 

na 6 urrzttfnfa
Egzekutywa Organizacji Sjońskiej zach. Ma 

fopolski i śląska uchwaliła na ostatniem posie 
dzeniu zwołać Rade Partyjną Organizacji do 
Krakowa, na niedzielę, dnia 6 września. —  
O biady roznoczną się w lokalu Organizacji 
Sjońskiej (Stradom 15) o godzinie 10. przed 
poi. Porządek dzienny będzie podany.

Ooteka fek?rskaw szkoł?ch
W obec ukazujących się w pismach notatek, ja

koby istniał zamiar zniesienia opieki higjeniczno 
lekarskiej w szkołach państwowych. Minislerstwo 
Wcznań Religijnych i Oświecenia Publicznego o- 
znajmdn. że w związku z koniecznością kompresji 
budżetu nastąpiła pewna redukcja liczby godzin 
pracy lekarzy i dentystów szkolnych, zamiana eta
tów na pracę kontraktową. Jednak mowy niema o 
uniesieniu opieki higjeniczno- lcka-«kiej i pomocy 
dentystycznej w szkołach. Pp. kuratorzy okrę
gów  szkolnych otrzymali polecenie zwrócenia się 
z apelem do dvrekcvi szkół samorządowych.. spo
łecznych i prywatnych, by opiekę higjeniczno- le
karska i pomoc dentystyczną w szkołach wszel
kich typów i poziomów utrzymali nadal, o ile mo
żna. w tym samym zakresie, co dotychczas, w 
każdym bądź razie nie mniejszym, niż w  szkołach 
państwowych

45-mFnutowe lekcje
Przed dwoma laty Ministerstwo W. R. i O. P. 

wydało zarządzenie przedłużające czas trwania go 
dżiny lekcyjnej do 50 minut przy jednoczesnej re
dukcji godzin pracy dziennej w szkole do 5-cin 
Zarządzenie to miało na celu zapobieżenie przemę
czeniu naszej młodzieży szkolnej. Dwuletnia prak
tyka wszakże przekonała, że 50-minutowe lekcje 
nie prowadzą do zamierzonego celu; takim byt 
zgodny glos opinji nauczycielstwa i świata lekar
skiego. Opinji tej dal posłuch śp. minister Czer
wiński. który w jednym z ostatnich wydanych 
przez siebie okólników, cofnął poprzednie zarzą
dzenia z przed 2 lat i godzinom lekcyjnym przy
w rócił ich dawny czas trwania, fj. 41 minut. Tak 
więc z początkiem zbliżającego się roku szkolne
go lekcje trwać będą po 45 minut każda.

Emigracja rolskicb robotników 
do Belgii i Francii zamknięta

Państwowe Urzędy Pośrednictwa Pracy otrzy
m ywały co pewien czus zapotrzebowanie na w y
kwalifikowanych robotników polskich do Francji 
t Belgji. Obecnie z powodu panującego w tych kra
jach bezrobocia, zgłaszanie zatporzebowań ustało 
prawie zupełnie.

Znowu wielkie włamanie 
w Krakowie

W czorajszej nocy włamali się nieznani spraw
cy  do fabryki w yrobów  stolarskich Muiranyiego 
przy ul. Wincentego Pola 7. Po włamaniu się do 
biura rozbili znajdującą się tam kasę ogniotrwa
łą, w poszukiwaniu większych sum pieniężnych, 
które miały się tam rzekomo znajdować. Znaleźli 
jednak tylko 125 zł. Po dokonaniu czynu sprawcy 
zbiegli. Ze względu an to, iż włamyw acze praco
wali w  rękawiczkach, wyśledzenie ich będzie u- 
trudnfeme.

 o§o------
— DZIŚ NOCNY DYŻUR APTEK: ul. Grodz

ka 22, pl. Matejki 3, ul Sienkiewicza 2, Rakowicka 
12, Dietla 30 i Rynek podgórski 9.

— ŻYDOWSKIE TOWARZYSTWO SZKOŁY 
LUDOWEJ I ŚREDNIEJ w Krakowie donosi nam 
że wpisy do szkoły ludowej i do gimnazjum z pra
wem publiczności, odbywają się codziennie od 
godz. 9—12 w sekretarjacie Szkoły. Brzozowa 5 
i trwać będą do 31 sierpnia włącznie.

— LISTA PIERWOTNA SĘDZIÓW PRZYSIĘ 
GŁYCH NA R. 1932. Magistrat miasta Krakowa za 
wiadamia interesowanych, że spot ządzona przez 
Magistrat lista pierwotna osób, które można po
wołać do sprawowania obowiązków przysięgłych, 
będzie wyłożona do przejrzenia we Wydziale IV. 
Magistratu od 1—15 września 1931 r., w godzinach 
od 9 rano do 1 popołudniu Zarzuty w przedmio
cie nieweiągnięcia lub wciągnięcia na listę nale
ży złożyć Magistratowi Wydział IV. najpóźniej do 
dnia 22 września, a od rozstrzygnięcia zarządzeń 
gminy osoby interesowane mogą w  ciągu 7 dni 
po otrzymaniu zawiadomienia odwołać się do sa
du okręgowego, który rozstrzyga ostatecznie bez 
rozprawy.

—  NOWA RADA ~AWIADOWCZA JAW ORZ
NICKICH KOPALŃ' WĘGLA. Onegdaj odbyło się 
w  Krakowie nadzwyczajne walne zgromadzenie 
akcjonarjuszy Spółki Akcyjnej Jaworznickie Ko
munalne Kopalnie Węgla, na którem dokonano w y 
borów  nowej Rady Zawiadowczej złożonej z 15-tu 
członków w  następującym składzie: prezes Rady 
W ładysław Belina Prażmowski prezydent m. Kra
kowa, wiceprezesi: prezydent m Lwowa inż. Jan 
Brzozowski i wiceprezydent m. Krakowa Witold 
Ostrowski. Członkowie: prof. dr. Artur Benis
(Kraków), dr. Józef Brzeski (Lwów), wiceprezy
dent Wiktor Chajes (Lwów ), inż. Felicjan Dem
bowski (Lwów ), prof. <lr. Jar Gwiazdoinorski 
(Kraków), inż. Artur Hausner (Lwów ), dr. Ma- 
rjan Kannenberg (Kraków), prof. dr. inż. Jan 
Krauze (Kraków), wiceprezydent dr. Wawrzyniec 
Kubala (Lwów), wiceprezydent dr. Ignacy Landau 
(Kraków), prof dr. Roman Rencki (Lw ów ), dr. 
Filip Sclileieher (Lwów).

— POGRZEB DRUGIEJ OFIARY NAPADU BAN
DYCKIEGO W KRAKOWIE. Wczoraj odbyt s.:ę w 
Krakowie pogrzeb tragicznie zmarłego śp. Jana Bu
kowskiego, wywiadowcy policji, drugiiej ofiary napa 
du bandyckiego. Pomimo ulewnego deszczu zebrały 
się przed gmachem Coli. Nov. tłumy publiczności, 
które towarzyszyły konduktowi pogrzebowemu na 
cmentarz rakowicki. Za trumną postępowała rodzina 
zmarłego oraz przedstawiciele władz Niesiono rów 
nież wiele wieńców. Na cmentarzu przemawiali rad 
ca dr. Gertler, nadkom. Ulaszewsiki oraz jeden z ko 
lęgów zmarłego.

— AKCJA WĘGLOWA DLA BEZROBOTNYCH 
Jaworznickie Komunalne Kopalnie Węgla prze zna 
ożyły dla ubogiej ludności tudzież mstytucyj do
broczynnych i społecznych miast Krakowa i L w o
wa dar węglowy w ilości 100 wagonów. Nadto u- 
ehwalono przyjść z pomocą akcji na rzecz bezro
botnych. przeznaczając na ten cel dla miast L w o
wa i Krakowa również 100 wagonów węgla. Roz 
działem węgla zajmą się prezydia miast Krako
wa i Lwowa. Równocześnie przeznaczono na po
moc dla bezrobotnych w Jaworznie kwotę 50.000 
zł na okres zbliżającej się zimy oraz pewne ilości1 
węgla. W  Jaworznie prowadzi kopalnia akcję do
żywiania dzieci w  wieku szkolnym i przedszkol 
nym. — W obec scentralizowania akcji pomocy opa 
łow ej w węglu w  prezydjaeh miast Krakowa i 
Lwowa, wnoszenie podań przez, wszelkiego rodza
ju instytucje dobroczynne i społeczne do zarząd i 
kopalń jest bezcelowe.

— W YSTAW A KILIMÓW I DYWANÓW Liga 
Propogandy W ytwórczości Krajowej zwraca uwa
gę, że z dniem 31 bm zamknięta zostanie lista 
zgłoszeń firm na wystawę kilimów, dywanów i 
pasiaków, która odbędzie się w miejskim budyn
ku wystawowym, przy ul. Rajskiej. Firmy, które 
pragną wziąć udział w wystawie, zechcą zgłosić 
się najdalej do dnia 30 bm. w biurze Ligi. ul Szpi
talna 15, II. p., gdyż Urmin zgłoszeń nie będzie 
prolongowany.

6-TY uODNIOWY KURS BUCHa  ET juR Y  JK Y>
z  uwzględnieniem nauk handlowych i koraspondem 
cji kupieckiej, urządza Związek Zawodowy Ży
dowskich Pracowników Umysłowych „Awodah ‘ 
w  Krakowie przy ul. Zielonej 23. Kurs, prowadzo
ny przez kwalifikowaną silę, będzie się odbywał 
w  godzinach popołudni owych ewent. wieczornych. 
Zgłoszenia przyjmuje Sekreiarjat Związku co
dziennie od godz. 8—9 wieczorem z wyjątkiem so
bót i niedziel

—  ZDERZENIE SAMOCHODU Z MOTOCY
KLEM. Wojdom Paweł, kierowca samochodu cię
żarowego Kr. 96780 zam. w Tarnowie, wskutek 
nieostrożnej jazdy najechał na ul. Kopernika r,a 
motocykl Kr. 97539, prowadzony przez Piotra Ka- 
cznmnzyka (lat 37) architekta zam. w Krakowie 
Rolna 11, wskutek czego Kaczmarczyk upadł r»  
jezdnię, doznając lekkich obrażeń. Motocykl zost ił 
uszkodzony, szkoda 100 zł. u samochodu szkód.. 40 
zł. Samochód unieruchomiono, kierowcy odebrano 
prawo do prowadzenia samochodu.

— W YDALILI SIĘ Z DOMU. Z domu GędUa 
Józefa zam Różana 11 wydalił sie syn jego Jan 
(lat 10), który dotąd nie powrócił — Wałdazr 
Lola zam w Chrzanowie zgłosiła do policji, że 
siostra jej Fela (lat 19) wydaliła się z domu i do
tychczas jiie powróciła.

— PRZEZ OTWARTE OKNO. Z mieszkania 
Felzera Anzeia zam. Grzegórzecka 65 skradziono 
przez otwarte okno ubranie męskie kompletne, war 
tości 300 zł .

 o§c------

Zgubiono dokumenty
na wyjazd do Ameryki

na nazwisko Frania Laub w pociągu Tarnów- 
Kraków w poniedziałek 24 m. rano. Uczciwy 
znalazca zechce oddać lakowe w VI. komisa- 
rjacie P. P. na dworcu w Krakowie za wyna
grodzeniem. 368

1 o§o -■

— OŁÓWKI KOH-I-NOOR- na pokładzie starten 
powietrznego „GRAF ZEPPELIN".

Wszyscy u-czestnicy ekspedycji arktycznej wypo
sażeni zostali w ołówki KOH-I-NOOR.

Każdy cztonek załogi otrzymał bowiem pudełko 
z różnymi ołówkami grafitowymi i kopiowymi, zaś 

i oficerowie, kierownicy lotu oraz uczeni, biorący u. 
dział w tej esspedycji, otrzymali ponadto futerał z 
wiecznem piórem KOH-I-NOOR i ołówkiem auto. 
matycznym do wykręcania KOH-I-NOOR.

A gdy obecnie zostały opublikowane pierwsza 
sprawozdania, jakoteż szkice i karty, wiemy, że do
pomogły do tegj też w znacznej mierze ołówki 
KOH-I-NOOR, które znamy ze szkoły lub też z biu
ra jako niezawodne w  użycia. 321* xk

OBSTRUKCJA. Już dawni mistrzowie nauki o le
kach uznali, że naturalna woda gorzka „Franciszka- 
Józefa" jest jaknajbardziej niezawodnym środkiem 
czyszczącym kiszki. 108ek

 o§o------

— BNEJ SJON. Dziś w środę zbiórka w  lokalu 
org., Stradom 15 o godz. 7‘30.

Dobrowolny i przymusowy odpływ 
ludności ze Stand w Zjedn. A. P.

W styczniu br. zdarzył się w migracji amerykań 
skiej fakt niezwykły: więcej ludzi wyemigrowało 
z U. S A. aniżeli imigrowało, przyczem nadwyżka 
wynosiła zaledwie 30G osób W ciągu pierwszego 
kwartału br. to ujemne saldo migracyjne wzrosło 
o o 3000 osób, a w jednym tylko miesiącu drugie
go kwartału b r , mianowicie w kwietniu osiągnę
ło ono poziom 2177 osób, Odpływ ludności z A* 
treryki jest częściowo dobrowonly w części je
dnak przymusowy przez deportowanie nielegalnie 
przybyłych emigrantów. Władze amerykańskie nie 
mogąc zdobyć w senacie upoważnienia do redukrii 
kwot o 50 proc. (wniosek Johnsona z czerwca 
1630 r ), względnie o 90 proc. (wniosek Reeda ze 
stycznia b r ), chwyciły się środków administra
cyjnych. celem zamknięcia kraju przed dopływem 
cudzoziemców.

Rozpoczęło się polowanie na tych, którzy nie do
pełnili choćby najmniejszej formalności, wymaga
nej przez amerykańskie ustawy. Liczba deporto
wanych, która w roku 1927r28 wynosiła 11625 
osób. wzrosła do 6.631 osób, a w jednym tylko tnie 
siącu kwietniu br. doszł ado 1900 osób.
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GIEŁDA KRAKOW SKA
Kraków, 25 8. 1931 Akcje utrzymane. Dolar 

nieco słabiej.
Akcje bankowe: Bank Polski 113.50.
Akcje przemysłowe: Unyhie 20.
Zebranie giełdowe przeszło pod znakiem tenden

cji na ogół utrzymanej. Zainteresowanie niewiel
kie, ograniczone do dwóch zaledwie papierów. Sil
niej poszukiwano Bank Polski po kursie ustalo
nym przy naogół znaczniejszych obrotach, Chybie 
w transakcji bez zmiany. Ruch slaby 

Na pogiełdziu sytuacja podobna. Płacono Osadę 
Górniczą „Trzebinia** 2.08 przy silniejszem zainte
resowaniu na pozycje.

Waluty i  dewizy oficjalnie bez obrotów.
Na rynku walutowym w  obrotach prywatnych 

1 międzybankowych nastrój dia dolara efektywne
go w dalszym ciągu słabszy. Popyt mały przy 
utrzymuiąeem się większem zaofiarowaniu. W  
Krakowie dolar gotówkowy 8.93—8.96, czeki ban
kow o 8.91 i pół do 8.93.

Giełda zbożowa z du. 25 bm. Pszenica dwors. czer 
wena nowa stand. 2480—25 biała nowa 24—24.50, 
targowa stand, nowa 23.50—24. Żyto dworskie stand, 
nowe 23—23.50, targowe nowe 22.5u— 23, Mąka ży
tnia cuer. Krak. 65 proc. 37X0—38, Mąka żytnia okr. 
Poznań. 65 proc. 37,50 -33, Tendencja spokojna do
w ozy Średnie.

GIEŁDA WARSZAWSKA  
Warszawa, 25. 8. PAT. Akcje: Bank Polski 112. 

Pożyczki: 5-proc. konwersyjna 44.50, Listy zast. 
BGK. 7-towe 8325, 8-towe 94.

Waluty: Dolar 8.95 i pół. Dewizy: juundyn 4337 
■i pot, 43.48, 43.27, N o w f io -k  8.924, 8944, 8.901, 
lelcgr. 8.928, 8.948. 8.908, Paiyż 35, 35.09, 34 91, Pra
ga 26.44 i  pół, 26.51, 26.38, Szwajcar ja 173.85, 
17428, 173.42, Tiedeń 125.50, 125.81, 125.19, Włochy 
46.71, 4683, 4689.

GIEŁDA POZNAŃSKA 
Poznańska giełda zbożowa z dnia 25. 8. 1931. 

.żyto nowe 21—21 i  jedna czw pszenica nowa o r 
ientacyjna 20 i pół do 21 i pół, owies 16—17, mą
ka żytnia 33—34, pszenna 33" i  jedna crw. do 35 i 
jedna czw  Tendencja sialsza.

GIEŁDA ZłTtYCHSKA 
Zurych, 25 8 PAT, Paryż 20.12 i trzy czw., Lon

dyn 24.9 4i pół, Nowy Jork 513.50, Belgja 7165, 
.Włochy 26.88, Wiedeń 72.17, Praga 1521 W arsza
wa 5780, Budapeszt 90.02 i pół, Bukareszt 3.05 i 
pół

GIEŁDA W IEDEŃSKA 
Wiedeń, 25. 8 PAT. Waluty i dewizy: Bukareszt 

4.21 i pół do 4.23 i pół, Londyn 3451 i siedem ó 
•mych do 34.61 i siedem ósmych, Nowv Tork 
709.25—712.45, Paryż 27.82—27.92, Praga 2103 i pół 
do 21.11 i pół, Warszawa 79.44—79.72, Zurych 138.41 
—138.91, Amerykańskie 712—716. Niemieckie 168.10 
— 168.70, Angielskie 34.44—34.60, Szwajcarskie 
JK825—139.05, Czeskie 21 i Jedna czw. do 2112 i je
dna czw.

Papiery wurtościpwe: Lw ów  Czem iowct 16,
Gai. Karpaty 1, Galicja 14.

Straik w uperze -wowskiei
Lw ów. 25- 8. PAT- W znowione przed kilku 

dniami po powrocie zespołu teatralnego z Kra
kowa przedstawienia npe-rowe, zostały w czo
raj wieczorem zawieszone. Przyczyną tego 
by ł strajk orkiestry w związku z zaleganiem 
wypłaty gaż przez dyrekcię teatru.

Kstasłrotf (<o!e[owv 
v Duisbtrsti

Berlin, 25. 8. P aT . Na dworcu głównym  w 
Duisburgu nadchodzący z Berlina pociąg pompie 
szny najechał wczoTaj wieczorem na stojący na 
toiifiąe pociąg osobowy- Lokom otywa pociągu 
pospiesznego oraz dwa w agony pociągu osobo 
węgo zostały ciężko uszkodzone Znajdujący 
si^ w  wagonie pocztowym  dwaj urzędnicy od
nieśli poważne obrażenia.

0 spadek po lordzie D’Aquilar
Zyd czeski, który został biskupem  h is z ^ k im , a następnie lordem angielskim

Sprawa spadku po zmarłym w  Londynie z pucząt 
kiem ubiegłego stulecia lordzie Mojżeszu Rafaelu 
D‘Aquilarze robi wrażenie bistorji niesłychanie fan
tastycznej. Lord D‘AquiIar zmarr jako kawaler i Po
zostawił 40 mil. funtów, a spadkiem zarządza dotych 
czas rząd angielski. Jedynym jego spadkobiercą był 
brat, który żył w Hodeczynie (w Czechach), jako 
dzierżawca dóbr hrabiego Sternberga. Brat ten po
zostawił kilku synów i córek, które powychodziły 
zamąż. Obecnie pretensje do spadku mają rodziny 
Agular, Weiner, Roth i Vohrizek. Ustalono, że istnie 
ją trzy grupy spadkobierców, a mianowicie żyjący 
na Węgrzech Agiudarowie, mieszkający w Czechach 
Weinerowie oraz członkowie tych rodzin, któTe 
mieszkają na Słowaczyinie w Pisz~zanach i okolicy.

W  międzyczasie członkowie tych rodzin rozpró
szyli się po święcie całym. Onegdai w kancelarii 
adwokata dra Józefa Feuera w  Piszczanach odbyło 
się zebranie spadkobierców lorda D‘Aquilara. Na 
tern zebraniu stwierdzono, że dali o  sobie wiać spad 
kobiercy z Chicago Nowego Jorku, Sztokholmu., 
Warszawy, Wiednia, Zagrzebia, a nawet i z Austra
lii. Interesującą jest rzeczą, że zgłosił się też z pre
tensjami do spadku hr. Couaenhove Calergi, ergani 
zator Paneuropy, ponieważ jego matka jest z domu 
Weiner, a hrabia posiada dokumenty odpowiednie. 
Żyjąca we Wiedniu rodzina baronów Groeblów rów

nieź zgłosiła swe pretensje, ponieważ babka barona. 
GroeDla jest z domu Weiner i pochodzi od zmarłego 
w Hodeczynie brata lorda.

W szyscy spadkobiercy posiadają dokumenty po
chodzące jeszcze z czasów powstania spadku. Doku
menty te przechodziły z ojca na dzieci, albowiem 
spraiwa spadku żywo interesowała rodziny wyżej 
wymienione. Skonstatowano, że w posiadania .rodzi 
ny znajdują się dwa pierścieni biskupie ioraa, któ
ry w Hiszpanii był biskupem katolickim, a nastę
pnie wrócił iznowu do wiary żydowskiej. Rodzina' 
Agularów pochodziła z Hiszpanii, a zmarły w Hode
czynie brat prowadził nawet dziennik w  Języka 
hiszpańskim, pisanym literami hebralskiemi, w  któ
rym zawarta jest historia rodziny.

Na konferencji w Piszczanach zjawili się spadko
biercy z Węgier, Jugosławii i ze Słowaczyzny. Dr. 
Izydor Agular z Jugosławii posiadał pełnomocnictwa 
145 spadkobierców, dr. Ernest Jaulus z Budapesztu 
zastępywał spadkobierców węgierskich, a 40 spad
kobierców zjawiło się osobiście. Generalnym pełno
mocnikiem wszystkich spadkobierców wybrany zo 
stał dr. Izydor Agular, który wybiera się do Rych- 
nowa (w Czechach), gdzie mieszka fabrykant Oskar. 
Weiner od lat przeszło piętnastu, zajmujący się 
sprawą spadku.

Prohibicja -  jednym z  powodów kryzysu
w Ameryce

Nowy Jork 25. 8. PAT, Coraz częściej pod
noszą się głosy wybitnych polityków i prze
m ysłowców wskazujących na prohibicję, jako 
na jeden z pow odów  obecnej depresji gospo
darczej. Jak więc wybitny polityk republikań 
ski Henry Curran żąda natychmiastowego re
ferendum w  sprawie pohibicji. Znany prze
m ysłowiec August busch w  szeroko rozpow
szechnionym wywiadzie stwierdzi, że pozw o
lenie na wyrób piwa dałoby natychmiast za
trudnienie 1.250,000 robotnikom. Równocze
śnie budżetowi federalnemu przybyłoby 4 m i- 
ljony dolarów nowego dochodu, a głodujący 
dziś farmerzy znaleźliby rynek dla sprzedaży 
80 m iljonów  bushli zboża. Równocześnie bro

w ary zapotrzeoowalyby przeszło 3 m a jon y  
ton węgla i pół m iljona beczek gazoliny oraz 
blisko 4 m iljardy stóp sześciennych koksu do 
opału. Dalej transport piwa zwiększyłby na
tychmiast ruch towarowy na kolejach o  180 
tysięcy wagonów. Tymczasem —  twierózi 
Busch — wszyscy wyżej wym ienieni ludnie 
zostają bez pracy. Zapotrzebowanie na powyż 
szfc ilości zboża, węgla, koksu itp. nie tylko 
nie istnieje, a rząd nietylko nie zyskuje owych 
kilkaset m iljonów  dolarów dochodu, ale prze. 
ciwnie —  marnuje dziesiątki m iljonów  dola
rów  rocznie na rzekome zabezpieczenie prohi. 
b icji, która w rzeczywistości jest farsą.

Wnuk Wihelm II. w Ameryce
Nowy Jork, 25. 8. PAT. Parowcem niemiec

kiego Lloydu „Europa" przypył tu syn b. kron 
prinza ks. Ludwik Ferdynand pruski. Dzien
nikarzom. którzy go otoczyli natychmiast pu 
przyjezdnie oświadczył, że przed wyjazdem do 
Ameryki odwiedził swego dziadka w Doorn, 
który mu dał sporo mądrych rad życiowych, 
poczem dodał, że b. kaiser bardzo się martwi 
obecną sytuacją w Niemczech i pragnąłby kra 
jow i swemu pomóc, tak jak gdyby nie był do
tychczas już dość uczynił dla Niemiec, Pisma 
podały te naiwne wynurzenia b*z komenta
rzy. w

Polacy na krześle elektiycznem
Nowy Jork 25, 8. PAT. Nawołując do prze

ciwdziałania demoralizacji młodzieży polskiej 
w Stanach Zjednoczonych, tutejszy „N owy 
Świat podaje następującą statystykę Pola
ków, którzy zginęli na krześle elektrycznem w 
Sing-Sing: m ianowicie w roku 1916 zginął je 
den skazany w roku 1920 —  3. w  r. 1925 —  1, 
w r. 1927 i 1928 po jednym  a w r. 1930 —  5 
skazanych. Z tych dwunastu, trzech urodziło 
się w Polsce, a 9 w Ameryce. Z 5 straconych 
w r. 1930 ani jeden r.ie urodził się w P jlsce , a 
wszyrcy byli obywatelami amerykańskimi. —  
W yżej wym ieniony dziennik nawołuje starsze 
pokolenie do troskliwego zajęcia się wychowa 
niem młodzieży. — —

INFORMATOR GOSPODARCZY.
„WIERNY CZYTELNIK TARNOWSKI" I INNI.

Zdaniem naszem akcja mająca na cehi uzyskanie y- 
Sizkodowania za przedwojenne niemieckie banknoty 
markorwe. nie ma widoków powodzenia. Szkoda wo 
Ł8c tego ponąslć na ten cel dalszę wydatki.

Uczci* y szofer
Nowy Jork. 25. 8. PAT- Nuwojorski kierowca 

taksówki Franciszek B usza znalazł w  swoim 
samochodzie pozostawione' klejnoty, wartości 
20U-00U dolarów i natychmiast oddał je na poli 
cję. Okazało się. że kosztowności te należały 
d0 milionerki Reynolds Hitt. U czciw y znalazca 
Polak, znajdujący się w  dość ciężkiem położe
niu finansowem, otrzymał od właścicielki nagro 
dę w  sumie 2500 dolarów.

 ugu------

KRONIKA TELEGRAFICZNA
Białugród 25. 8 PAT. W czoraj odbył się tu 

uroczysty pogrzeb płk Svety Mannkoyica, bra 
ta ministra spraw zagranicznych. W  rogrzebie 
oprócz sfer urzędowych, wziął również udział 
korpus dypkunatyczny, a w tej liczbie i poseł 
polski.

Nowy Jork. 25. 8. PAT. Znany ze swych lo
tów w Europie kpt. Hawks ustanowił nowy 
rekord szybkości lotu między Nowym Jorkiem 
a Chicago, przebywając przestrzeń 750 milj.. 
tj- 1200 km w 3 godz. 46 min.

Paryż. 25. 8. (B) W  pobliżu Lmcon wyKoleił 
się pociąg osobuwy w iozący pątników do Lour 
des. W' parę minut później nadjechał drugi po
ciąg osobow y i wjechał z tyłu na w ykolejow y 
pociąg i wykoleił się również. Z Rennes w ysła 
no pociąg ratunkowy, Jak słychać, nikt nie zo 
stał zabity, natomiast około 30 podróżnych od  
niosło rany, w tm większość lżejsze.

Genewa. 25. 8. PAT. Komitet ekonom iczny 
Ligi Narodów uchwalił sprawozdanie w  spra
w ie utworzenia m iędzynarodowego banku dla 
udzielania kiedytu długo i środnio-terminowe
go.
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[LISTY Z  PALESTYN Y

Pelestyńskie letniska
, W  Polsce sezon letniskowy zarpewne zbliża 
się jnż ku końcowi. W e  wrześniu szkoły otwie 
jxają się, więc młodzież musi być wówczas w 
[domu, W  Palestynie jest nieco inaczej; wpraw 
jdzie i tutaj sezon wypoczynkow y pokryw a się 
;z wakacjanu szkolnemi, ale różnica polega na 
jtem, że nauka odbywa się aż po początek sier- 
jpnia, gdyż wrzesień, jako miesiąc świąt ,m u . 
* i“  hvć wolnym  od nauki. Tak chce przynaj
m niej *Mizrachi‘ ‘, obawiający się. że inaczej 
[święta będą narszone. Ten religijny punkt wi 
jdzenia kłóci się okrutnie z klim atycznym  sta
nem  rzeczy: lipiec jest ' jednym z najgoręt
szych  miesięcy i nauka w tym miesiącu nale- 
iży do prawdziwych męczarni; dalej —  trzy
m anie dzieci w  lipcu w szkole pociąga za 
Sobą ruięmiłe kondsekwencje zdrowotne. La
łem  choroby się wzmagają, a szkoły pom a
ga ją  ich roszerzaniu się.

Toteż tego loku zanoLować można było pier 
fwsze kroki, zmierzające do zlikwidowania te
go nielogicznego systemu. Szkoła realna w 
H ajfie, znajdująea się pod sprężystem kierow
nictwem dr. Birama (niezależna od departa
mentu wychowania przy egzekutywie Agen- 
Cji Żydow skiej w Jerozolimie), zakończyła 
naukę 15rgo lipca; technika hajfska już z koń 
cein czeiw ca (egzaminy w połowie lipca), a 
gimnazjum „Herzliah‘‘ w  Tel Aw iw ie z po
czątkiem lipca.

Z ukończeniem zajęć szkolnych zarczyna się 
sezon letniskowy, Nie należy sobie wyobrażać, 
że jizuw  nagle ogarnia manja wyjazdów 
—  wprost przeciwnie, lirzha wyjeżdżających 
jest niewielka i naogół obejm uje ludzi cho
rych oraz rekonwalescentów.

Miast w Palestynie jest niewiele. Tel A w iw  
i Hajfa leżą nad morzem,, posiadają wiec atat, 
który trudno poiów nać z czemś innem, a mia 
nowicie —  kąpiele w morzu. Cfaln (Safed) 
cieszy się najłagodniejszym klimatem i stano 
wi jedno z głównych m iejsc wypoczynkow ych. 
.Najgorzej przedstawia śię Jerozolima, choć 
mieszkańcy tamtejsi chełpią się swoim klima 
tern (nieLardzo słusznie),

Mimoio jedzie się. Czas wolny od nauki, 
słaby względnie żaden ruch handlowy, wre
szcie tradycje golusowe skłaniają do wyjazdu

Psychologicznie człowiek identyfikuje w y 
jazd z domu z odpoczynkiem, może i słusznie...

W  Palestynie problem ten jest dość trudny. 
Palestyna cierpi na brak zdrojowisk. Jeśli się 
słyszy często o m ożliwościach „badow ych" w 
.Palestynie —  to nta się na myśli wszelkie p o 
ry roku poza latem, a lato jest przecież tym 
okresem, który wchodzi w rachubę dla zrze- 
ciętnego Palestyńczyka. O wyjazdach na wieś 
niema tu m owy, gdyż wieś jest albo kwucą, 
albo kolonją plantacyjną, czy nawet „Moszaw

owdim ", a nie letniskiem, A  jeśli idzie o  upa
ły, od którychby się tak chciało ;*Tec, to już 
masto znacznie lepiej się z lego zadania w y
wiązuje aniżeli wieś.

Ludzie jednak jdą Rodzina w Beth Hake
rem (hebr. dziel, w  Jerozolimie) posiada do
brych znajom ych np. w Tel Awiwie. Zam ie
nia się 2—3 listy i następuje translokacja. Pan 
stwo Jeruszalmi jedzie na lalo do Teł T w i- 
wu i zajmuje mieszkanie państwa Aw iw i, któ 
re znów spędza lato w apartamentach pań
stwa Jeruszalmi w Beth Hakerem. Trudno 
pojąć sens tego zjawiska, niem niej jednak jest 
ono faktem. —

Zrozum iałej przedstawia się już wyjazd wy 
poczynkowy na górę Karmel, obejmującą Haj- 
fę od południa i zachodu. Na Karmelu są już 
lasy sosnowe, ostre powietrze górskie popra
wia szwankujący latem apetyt, zbvt silnie gra 
wdtujący ku gazozowi i lodom. W idok rozłą
cz asie stamtąd niemal fantastyczny. Trudno 
wyobrazić sobie coś piękniejszego nad te h o j
nie rozsypane tu skarby morza, nieba gór. la
sów, dolin, skał, ogrodow i słońca (wschód i 
zachód włączywszy).

Liczne pensjonaty dopełniają reszty. Za pół 
flinta dziennie (20 złotych) żyje się tu po kró
lewsku (tylke skąd wziąć te funty?!) Jerozo- 
limczyk musi iść do pensjonatu, zato H ajfej 
czyk wyjeżdża samochodem rano, zabiera ze 
sobą piknik i koc, biwakuje w lesie cały 
dzień, a wieczorem zjeżdża cudną drogą w 
rozpalające się miasto i morze.

Ludzie o nadwerężonych, schorzałych p łu 
cach jadą do Cfatu. Tom klimat łagodny i wie 
czorami musi się wdziać marynarkę, a nocą 
śpi się pod kołdrą.

Tw erja ze swojem i gorącemi źródłami la
tem nie wchodzi w grę, gdyż więcej się tam 
człowiek poci od słońca, aniżeli od tych cie- 
złvch termie.

PozaTem jadą słabi ludzie do Rehoboili na 
kurację winogronową. Podobną rolę spełnia 
jeszcze dalej na południe wysunięta Gedera. 
W  pobliżu Jerozolimy, w malowniczem m iej
scu na zboczach gór rozłożyła się Moca. Tak 
tu jak na Karmelu znajdujące się sanatorja 
Kasy Chorych udzielają zbawczego schronu 
potrzebującym taniego odpoczynku i w yw cza- 
su żydowskim robotnikom.

1 to niemal wszystko. Zw yczajny śmiertel
nik zozostajc w domu. Jeśli zrządzeniem losu 
mieszka w Tel Aw iw ie łub Hajfie, to ma przy 
najm niej morze. Z Jerozolimy na week-end 
jadą do Tel Aw wu. Tani : 'zebk i transport 
zbliżył te miasta niezmiernie.

Upałów to jednak zmniejsza, a pierw
szy deszcz spadnie dopiero gdzieś po Snkkoth.

S. Erlik

Kauton bojkotuje towary 
niemieckie

Londyn, 25. 8 (L ) Donoszą z Kantonu, ze 
wczoraj odbyło się tarm masowe zgromadzenie 
na którem jednom yślnie uchwalono bojkot 
towarów niemieckich a równocześnie wybrał 
no specjalną komisję, która b/dzie czuwała 
nad wykonaniem tej uchwały. Zaznaczyć na
leży, że zgromadzenie to zostało zwołane na 
inicjatywę rządu kantońskiego. — Przyczyną 
tego wystąpienia przeciw Niemcom leży w 
tem, że rząd kanloński został poinformowany 
iż Niemcy dostarczają rządowi nankińskiernu 
broni \ amunicji a oprócz tego wysłali do Nan 
kinu przeszło 100 instruktorów wojskowych 
celem zaznajomienia armji nankińskiej z uży 
ciem gazów trujących w walce z armją kan- 
tońską.

Szanghaj, 25. 8. PYT. Wskutek wielkich 
rozmiarów klęski, spowodowanej powodzią, 
rząd będzie musiał zdecydować sic na dodat
kowe wyasygnowanie 00 m iijonów dolarów 
na niesienie pom ocy poszkodowanym. Mini
ster finansów' Soong k tóry . jest rówocześnie 
przewodniczącym narodowej kom iji nie-ienia 
pom ocy oświadczył przedstawicielowi biura 
Reutera, że suma 100 m iijonów  dolarow zale
dwie wystarcza na zaspokojenie najbardziej 
palących potrzeb wielu m iijonów  ofiar pow o
dzi.

Zuchwały napad bandycki 
w BerFme

Berlin. 25. 8. PAT. W  uniegłym tygodmu w 
pobliżu tzw. dworca śląskiego grupa bandytów 
urządziła napad na nieznanego bliżej dotych
czas mężczyznę, prawdopodobnie obywatela 
holenderskiego, który wstąpił na chwilę do jed 
nego z  szynków7. Napadu dokonano nieomal na 
oczach policjanta, pełniącego w  tej okolicy 
straż. Nieznany mężcizyzna zwrócił prawdopc 
dobnie na siebie uwagę bandytów tern. że pła
cąc w szynku, w yjął safianowy portfel, zaw ie
rający większą ilość banknotów. Bandyci udali 
się za wychodzącym  z  szynku i kole jednego z 
domów obalili go ną ziemię. Zanim zaalarmowa 
na policja przybyła z  pomocą, napastnicy por
wali nieprzytomnego i zniknęli z  nim do we
wnątrz dormu Policja przeszukała cały dom, 
nie znalazła jednak żadnego śladu po bandy* 
tach i po porwanym W edług przypuszczeń zt 
stał on przez bandytów namordowany, zaś trtt 
pa jego schowano.

Paryż. 25. 8. (B) Nad wybrzeżem breton- 
skiem szalała wczoraj gwałtowna burza która 
wyrządziła znaczne szkody- W zburzone fale 
:spłpkały z  pokładu trzech statków Tybackich
8 osób które utonęły Nie można było  ich rato 
w ać ze względu na bezpieczeństwo statków-

OSTRZEŻENIE
Dla uniknięcia pcmytek podajemy do wiadomości naszych Szar Odbiorców, że naszego 

znanego ?• wypróbowanego piC fW SZC  fL ^ C fłie g C  F fk a t l l

blachy pocyn kcw anej „ F E N I K S "
nie należy zamieniać z innymi fabrykatami firm Łonkurencyjnych o podobnie brzmiących 
markach.
ZASTĘPSTWO i skład komesowy

A gencja  żelazo-m etalowa

JAKOB BILLIG, KRAKÓW, PI JARSKA 7

SLĄSKI PRZFMYSŁ CYNKOWY 
S. A . P CDLES1E-KOSTUCHNA
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O S T R Z E Ż E N I E !
Doszło do mojej wiadomości, źe niektórzy kafiarze, a nawet 

i firmy kaflarskie podrabiają moje powszechnie znane paten
towane O S Z tiZ Ę D N C  J C I O W Ł  P I F C I  kntbenne i pokojo
we z mnltig. i t  torami

Ostrzegam, źe pieca powyższe są opatentowane na moją 
rzecz przez Urząd Patentowy w Warszawie (Nr. patemu 11437) 
t że wszystkicn podrabiających je, a ponadto przez złe ich 
wykonanie narażających odbiorców na szkodę, będę ścigać sądo
wnie pociągając ich do surowej i bezwzględnej odpowiedzialności.

Inż. Apolinary Bit&ztidk
W yłączne saBtęp£tw«:

KBAKÓW : Biuro Ułżynióryjno'Eudowlane ów. Tomasta 21 — Teiefon 126-52 
L W Ó W : J. M. Puchaieki, ZyblifrJe wicza 28 -  Telefon 7frófl 
KATOWICE: ln±. Wolańakł, Powttaóców 39
W ARSZAW A: Zakłady Prtem. *Jago* Kowowiaiaka IG. — Talafon 8-82-31

ROŻNE

GiAiNASTYGŻNY SE
ZON I — Koszulki od 21. 
ł 30, spodenki 21. 1‘9Ó, 
pantofle od Zł. 2 — oraz 
wszelkie przy Lory gim
nastyczne poleca najta
niej: Józef Wunn, Kra
ków, Szewska 9. 501*

UUMY DO WÓZKÓW 
DZIECIĘCYCH naciąga 
na poczekaniu, Faorycz- 
ny Skład wózków. Kra
ków, tyłku ZWIERZY
NIECKA 6._________259x

KANCELARJA adwoka
cka do objęcia w mte- 
Scie powJatuwei.i 'Mało
polski zachodniej. Okoli
ca górzysta. Zgłoszenia 
pou -.Kanoelairia" do Ad- 
m1n ,.N. Dziennika1*.

SMACZNE obiady domo 
we pozniżpnej cenie, — 
Kraków, ul. Dietla 111, 
I. piętro, m. 7. 241 bp

INTELIGENTNA rodzi
na przyjmie 2 uczniów 
(uczenioe), zapewniając 
troskliwą opiekę i pomoc 
w nauce. Wikt wykwin
tny, rytuał., piękny po
kój. łazienka, Zgloszema 
Ob Aam. „N. Dziennika'* 
Pud ,Profesor“ . 498er

WEKSLI żadnych nie 
podpisuję —  pojawiające 
sćę, ewentualnie w obie
gu posiadają podpis fał
szyw y.— Weksli takich 
honoTować nie będę: Me 
nasche Fasch, Kraków, ul. 
Zacisze 16. 276g

LEKARZ, Żyd z kilku
letnią praktyką, dobry 
internistą i akuszer, po
szukuje miejscowości do 
osiedlenia się, ewentual
ne fitouim pożądane, po
średnictwo wynagrodzi. 
Zgłoszenia pod „Med:- 
cus“  do Adm. „N. Dzien
nika-̂ ^ ___________ 509x
ZASTĘPSTWO DODAT 
KOWE na wojew. kra
kowskie oddam podró
żującemu papiernikowi, 
za prowizję. Zgłoszenia 
z podaniem obecnych Zi 
stępstw do Adrn. „Nuw. 
Dziennika**— pod „T a .- 
nów“ . 273g

STUDENTKI względnie 
studenci we Wiednia — 
znajdą pomieszsanie (o- 
sobny pokój) z utrzyma
niem i nadzorem u inte
ligentnej wdowy po le
karzu. Zgłoszenia pod 
adresem: Dr. Sofie Ru
binstein, Wleń IX., Por- 
ztllangassę 45. 500x

WIKT, mieszkanie, po
moc w nauce, fortepian, 
znajdzie młodzież szkol
na u prof. gimn. Flesch- 
ner.a, Kraków, ul. Wiie- 
loprle 24. 275g

Na u k a  
I WYCHOWANIE

CHCESZ OTRZYMAĆ 
POSADĘ? Musisz skoń
czyć kursy fachowe, ka- 
respoudcnc. im. protest 
ra Sbkułowicza. Warsza 
wa, Żórawia 42. Kursy 
wyuczają listownie: bu
chalterii, rachunkowaś;: 
kupieckiej, koresponden
cji handlowej, stenogi a- 
fji. nauki handlu, prawa 
kaligrafii, pisania na ma 
szynach. towaroznaw
stwa, angielskiego, fran
cuskiego, niemieckiego 
pisowni, gramatyki pol
skie}, ekonomii. P d kefi 
czeniu egzamin. — Żąda: 
cie prospektów! 255x

LEKCYJ gry na skrzyp
cach udzielił absolwen- 
tsa lwowskiego Konser
watoriom: Horowitz, A!e 
ja Krasińskiego 26. m. 8.

497ot

WYCHÓW AWC7YNI
dzieci, dobrze polecona, 
szuka posady dochodzą
cej. Zgłoszenia do Adm. 
„N. Dziennika** pod „Do 
chodząca A.“  27<3g

KONCESJONOWANE
przez Kuratorium O. S 
K. jednoroczne Wieczór 
ne Kursy dla Wychowa
wczyń Żyd. w Krako
wie rozpoczną się dnia 
15 września 1931. Wpisy
i informacje w  lokalu 
„W iza“ , Kraków, Ry
nek GI. 29. I. piętro, od 
1—10 września, między
godz. 3—6 popołudniu.

445x

SPRZEDAŻ

GRAMOFONY, patefony 
płyty — poleca najtaniej 
gotówką — ratami — 
Fabryczny Skład w Kra 
kcwie, u'. ZWIERZYNIE 
CKA 6. 263x

DLA KUŚNIERZA ma
szyna „Suocess** Schul- 
theis Singer1* — z pełną 
gwarancją sprzeda oka
zyjnie tanio od ZI. 700 
Skład maszyn, Kraków. 
Zwierzyniecka 6. 394x

WÓZKI dziecięce naj
piękniejsze modele po
leca najtaniej gotówką, 
ratami Fabryczny Skład 
Kraków. ZWIERZYNIE
CKA 6. 25Sx

DENTYSTYCZNY zakład 
z urządzeniem, wojew. 
krakowskie — z powodu 
wyjazdu do sprzedania 
gotówką 4.000 Zł. Zgło
szenia do Adm. ,.N. Dzień 
nika“ pod „Byt zapew
niony Denf.“ . 506x

ENDLÓWKE .Singer** 
jak nową, sprzeda oka
zyjnie za Zl. 5u0: Skład 
maszyn do szycia, Kra
ków, ul. ZWIERZYNIE
CKA 6. 264x

KILIMY artystyczne — 
Dywany orientalne: Grfi 
porowa. Kraków. Tarlo- 
wska 6. boczna Zwierzy 
nieckfej. 1296x

B U F E T
sowicie zaopatrzony w zimne i gorąće zakąski, 
ja ko też codziennie świeże, wyborowe sałatki, 
oraz znane s dobroci piwa okocimskie i pil- 
znensikie. 288x

W O JC IEC H  O L S Z L O h l
H lf A K Ó W . M A Ł Y  R Y N E K

D E B E T - WPISY CREDIT

na KURSY HANDLOWE
roczne i półroczne księgowości 

L E O N A  F E 1 N B E R P A  
rutynowanego InstniLtoia nauk handlowych,

przyjmuje się codzienni© w newyro hygjenicziiym 
logalu szKoinym w Krakowie przy al. STAROWIŚL
NEJ 28, I. piętro (róg Dietla). —  Soboty i święta 
żydewskie wolne od nauki. — Po ukończeniu egza
min i świadectwo. — Żądać prospektów! 4I6x

Szkoła zawodowa dla dziewcząt żydowskich 
„Ognisko Pracy“

w Krakowie, ul. Mikołajska 9. II. piętro, zawia
damia, że w e wrześniu otwiera wieczorny (10 
rnies.) kurs przygotow. ao egzaminu czeladni
czego, dla dawnych uczenie i absolwentek na
szej szkoły

Ponieważ egzamin ten jest obowiązującym 
wedle nowej ustawy rękodzielniczej, chcemy 
go uczynić dostępnym dla wszystkich i nieza
możnym udzielamy ulg w opłacie.

W  razie potrzeby przygotowujem y do egza
minu majsterskiego.

Zgłoszenia w  dniach 27„ 28, 30, 31 sierpnia 
b. r od godz. 10— 1, w kancelarii szkoły, ul- 
Mikołajska 9, II. piętro. Telef. 158-21.
4S6X DYREKCJA SZKOŁY.

1ROCBĘ RUMORU
NIEZWYKŁA PRZYTOMNOŚĆ UMYSŁU.

przechodzień (bezpośrednio po najechaniu przez 
s.amochódj: — To szoferowi nie ujdzie bezkarnie! 
Zapamiętam sobie ten numer: 899!

PRZYJMĘ na mieszka
nie z utrzymaniem 2—3 
panienki lub 2— 3 studen 
.ów z zamożnych do
mów, zapewniając sta
ranną, troskliwą opiekę 
dr,mową. Zgłoszenia: ul. 
Dietiowska 111, I. piętro 
drzwi 7 241bp

WOi ,NE PUS/JDY

EKSPEDJENTKI zdolnej! 
z dobrą figurą. Doszuku
je: Adolf Oraciejow&ki, i 
Grodzka 4. Zgłoszenia, 
między godz, 12— 1 lu b ’ 
6—7 wiecz. ■ . 503Xj

FRZYKRAWACŻA zdol-j
negc konfekcji daąjslriel! 
poszukuje: Adolf Bracie-] 
jowski, ui Grodzkt 4 
Zgłoszenia między godz, 
12—1 lub 6- -l. 502x1

KONGYPIENTA z  przy-:
najmniej jednoroczną pra1 
ktyką prowincymalną —’ 
poszukuj© adw. Dr.JBłoch,1 
w  Brzeski. Posad* za-j 
raz do objęcia, 507xi

LOKALE

UCZNIA od lat 12 prayii 
m ; na mieszkanie z u- 
trzymaniem. Opieka, po
moc w  nauce, hebrajskie, 
fortepian: Kraków, nl.j
Starowiślna 34, m. 4, odl 
godz. 2—ai popof, 24bgs

POKÓJ dobrej umeblo
wany, dla 2 lepszych pa 
nów ao wynajęcia: ul. 
Jasna 10, drzw 22. |

267bPi
—— - j
LOKAL na modniarstwo,! 
hafciarstwo, doskonały 
punkt, Dębniki, pokój ku’ 
chnia do wynajęcia. Wia 
dim ość: „Au Bon Mar-1 
che11, Kraków, ul. Szpi
talna i l .  509er

TRZECHPOKOJOWE
mieszkanie na II. piętrze 
z pełnym komfortem, sio 
neczroe, przy ul. Salinar
nej, za czynszem nvie- 
ięcznym do wynajęcia 
Wiadomość: Restaura
cja. plac Zgody 9. 499x

FABRYCZNY Magazyi 
wózków dziecięcych Kra 
ków, Szpitalna 11. 496x

POKÓJ z utrzymaniem 
(rytuał.) dla 2 zamoż
nych panienek, komfoit, 
telefon, fortepian, wy
najmę: Kraków, ul. Zy- 
blikjiewicza 9, m. 5.

272g

POKÓJ z osobnemm wej 
ściem, ewentualnie z ła
zienką i telefonem, od 1 
września do wynajęcia. 
Zgłoszenia: Stradom 5,
I. piętro. 274g

W P I S Y
do SZKOŁY ZAWODOWEJ DLA DZIEWCZĄT 

ŻYD. „OGNISKO PRACY** W  KRAKOWIE
przy ul. Mikołajskiej 9, II. piętro, na działy: 

Krawiecki,
BieliźniaTski,
Gospodarstwa domowego, 

odbędą się dnia 27, 28, 30 i 31 sierpnia, w godz. 
od lu— 1, w kanceląrji szkoły przy ul- Mikołaj
skiej 9, II. piętro. Wszelkich informacyj i r e 
spektów udziela się tamże. T elet 158-21. 485x

rREMłMERATA: w Kratowi r,. prow miesięcm 
w Krakowie z oanoszen do domu *

ZŁ 6*00 kwartr.. ZL 180C 
* 6*20 „  „  18*60 

N « prowincji z przesyłką pocztową K <» 6*60 „  m 19*8f
Zagranic* 7 przesyłka pocztowa * .  10*60 fc „  30‘0<

NOWY DZIENNIK* wychodzi codsńeim'* także w powedr'arid ! drd pośw a

OGŁOSZENIA: Podstawą obliczeń jest 1 nrlimetr w jednym lamie. — Strona w 
t kA=.e i nedeslasem ma 3 lamy po 74 mitm. #— Strona i~  tekstem 6 la
mów po 37 tnłlim. — Najmniejsze ogłoszenie drobne lk.:-ymy za 10 słów.

CENY w złotych: L * rota 1*26. — Tekst 1*—. Nadesłare 0*75. —  Za tekstem 
0*25. — Drobne od słona C*2u. Tla poszukujących pracy 0*10. -—Gratula

cje 12*50. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza sue 2 t% .

Wydawca: Za Spółkę Wyd. J^owy Dziennik1*: Zygmunt HocbwaJd. — Reduktor naczelny: Dr. Wilhelm fierkelhammer. 
Kedaktoi odpowiedzialny Zygfryd Moses. — Nowe Drukarnia Dziennikowa, Krakćw, Orzeszkowej 7, god z»  ząJem Maksymiljana Feldmana


